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Tallinna Börsi ja Sadama Artell 
toimetab käesolevast sügisest alates 

kaupade autotransporti 
täieliku vastutusega kaupade eest tolliladudest linna 
ja linnast tolliladudesse. 

Eriti soodsad tariifid, kinnitatud Tallinna tolliinspektsiooni 
pool t 

Võtab enda peale ka igasuguseid muid vedusid väljas
pool tollirajoonl. 

15-aastase tegevuse jooksul on Tallinna Börsi ja Sadama 
Artell võitnud tööülesannete korraliku täitmisega täieliku 
usalduse. 

Kontor: Tallinn, tollima!», sadam 
Telefonid 444-13 ja 475-24. 
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Kontoriametnike iöö ja puhkeaja korralda« 
misesi eriseadusega 

Kaubandus-tööstuskojale on Majandusmimis-
leeiium saatnud seisukoha võtmiseks eraamet-
піке koja poolt väljatöötatud kolm seaduise eel
nõu: 

1) kaubanduslike käitiste töökorralduse sea
dus, 2) kontorite töökorralduse iseadus ja 3) kri-
minaalseadustiku muutmise ja täiendamise sea
dus. 

Käesolevas artiklis peatuksin teise seaduise 
eelnõu, s. <o. kontorite töökorralduse seaduse, 
juures. 

See eelnõu käsitleb kontoriametnike töö- ja 
puhkeaega ning tööolusid, tungides õige sügavalt 
tööandjate ja ametnike teenistusvahekordadesse. 
Seaduse eelnõu määrab kontoriametnike normaale 
tööaja 7 tunnJe päevas ja 4i) tunnile nädalas. 
Sealjuures pangaametnikele on aga ette nähtud 
lühem tööaeg, nimelt ö-tunnine tööpäev ja 34-
tunnine nädal. Uletundide tegemine seaduse eel
nõu järgi on lubatud ainult teatud juhtudel ja 
pihatud ulatuses, nimelt mitte üle 1- tunni nä
dalas ja -UO tunni aastas. Uletundide eest tuleb 
tasuaa HtK/r kõrgemalt, kusjuuires arvutamisel 
loetakse normaaltunnitasuks kuppalk jagatud 
175-ga või aastateenistus jagatud 2lÜ0-ga. Peale
selle on eelnõus ette nähtud palgaline puhkeaeg 
üriseil aluseil riigi- ja amavalitsusteenijatega ja 
иіеь seatud teatud nõudmised tööruumide koht«. 
tervishoiu seisukohalt. Selle seaduise eeskirjade 
täitmise järelevalve, isegi tervishoiunõuete täit
mise suhtes, tpaomakse tööinspektoreile. Selle 
seaduse eeskirjade muutmine erikokkuleppega 
tööandja ja ametniku vahel on keeldud. 

Seaduse eeskirjade täitmist peavad garan
teerima sanktsioonid, imis on ette nähtud kolman
das seaduse eelnõus (arest kuni 1 kuumi või raha
trahv kuni 100 kroonini). 

Kõigepealt tekib muidugi küsimus, kas on 
tungi-, a t tarvidust 'säärase seaduse järgi. Igatahes 
pankade, kindlustusseltside ja teiste suuremate 
kontorite ametkonnast ei ole praeguse korra koh
ta nurinat kuulda olnud. Sellest (peab järeldama, 
et teenistustingimused neis käitistes on üldiselt 
rahuldavad. Ka on küsitav, kas säärane seadus 
tuleb ametnikule kasuks. Suuremad ettevõtted 
omavad aktsiaseltsi või kooper&tiivühingu vormi. 
Nende juhatused on piiratud kõigi kulude suhtes 
peakoosolekuü vastuvõetud eelarvetega, sealhul
gas ka teenistustasude miaksmiiiseli ametnikele. 
Kulude lausendid eelarveis on aga omakorda pii

ratud tuludega. Kui nüüd seadusega pannakse 
peale kohustus maksa iga ületunni eest 50% võrra 
kõrgendatud tasu, siis on nii mõnigi ettevõte, kelle 
eelarve ei kannata välja säärast koormat, sunni
tud võtma revideerimisele ametnike põhipalgad. 
Seni maksid pangad, kindlustusseltsid ja paljud 
teised ettevõtted, hinnates ametnike tööd kas 
ameti järgi või individuaalselt, gratifikatsioone, 
mis tõstsid ametnike teenistustasu tunduvalt ning 
ergutasid meid oma võimeid rakendama intensiiv
semalt tööle. Senine kord oma painduvusega on 
kindlasti otstarbekohasem ärielus kui seaduse eel
nõus ettenähtud bürokraatlik töokoiraldus, mille 
tulemused on väga küsitavad ka ametnike huvide 
feisukohalt. 

Tähtsaimaid küsimusi, mida eelnõu püüab 
lahendada, on kontoriametnike normaaltööaija 
kestus. Eelnõu näeb ette normaaltööajana kon
toreis 7 tundi päevas ja 4(3 tundi nädalas, pan
kadele aga kirjutab ta ette ü-tunnise tööpäeva 
ja 34-tunnise töönädala. Sel puhul kergib küsi
mus, kas on kaaluvaid põhjusi tööaja piiramiseks 
kontoreis 7 tunniga, samal ,ajal kui teiste äritee
nijate tööaega kavatsetakse piirata 8 tunniga. 
Töö kontoreis ei ole üldiselt mitte niivõrd pingu
tavana ega intensiivsem kui äriteenijail, nii et see 
tingiks lühemat tööaega. Meil Eestis ei ole töö
tempo kontoreis mitte väga kiire. Seega töö ise
loom ei õigusta, vahetegemist tööajas kontori
ametnike ja äriteenijate suhtes. Peab aga veel 
arvesse võtma, et kahesugune tööaeg tooks enda
ga kaasa mitmesuguseid halbusi äriebfcevõtteile, 
kus on mõlemat liiki tööjõude, ja võib koguni 
kujuneda takistuseks otstarbekohasele töökorral
dusele. Väheimais kaubanduslikes ettevõtteis 
töötavad 'sageli kontoriametnikud ja teised äri
teenijad ühises ruumis, ika teised tööolud on neil 
ühtlased, mispärast kontoriametnike eelistamine 
tööaja suhtes võib ainullt rikkuda nii ettevõtte 
teenijaskonna 'omavahelisi vahekordi kui ka äri
teenijate vahekorda äriomanikuga ning välja 
kutsuda hõõrumisi j a sekeldusi, mis ei ole kasuks 
kellelegi asjaosalisist. Ka ei ole alati kerge 
tõmmata >piiri, kust algab kontoritöö ja kus lõpeb 
äriteenija tegevus. Veefl raskeim oleks aga 7-tun-
nuse tööaja läbiviimine tööstuföettevõtteis, kus 
kontoritöö on tihedas seoises1 tööstusliku töö käi
guga. 

Ei saa kuidagi nõus olla .sellega, et pankade 
suhte's ipandaks maksma eriline tööaja ülemmäär, 
lühem kui teistes kontorites. Kuigi pangaamet-
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liike töö nõuab eiilist hoolsust ja täpsust, ei saa 
seda siisM lugeda sedavõrd pingutavainaks ja 
raskeimaks teiste kontorite tööst, et see põhjus
taks töötamise keeldu üle 6 tunni ipäevas. Kuigi 
seni on meie pankades tööpäev suuremalt jaolt 
üldreeglina 6-tunnme, isiis tegelikult tuleb ka 
pangaametnikel töötada sageli rohkem; teatava
tes pankades on aga koguni üldreeglina maksev 
pikem tööaeg. Kui teatud ettevõtteis, käesoleval 
juhul pankades, on võimalik olnud piirduda amet
nike huvdd&s lühema tööajaga, võrreldes teiste 
kontoritega, siis seepärast veel ei tohi kitsendada 
Tuende ettevõtete juhatajate õigusi, nagu karistu
seks vastutuleku eest ametnikele. See oleks põhi
mõtteliselt ekslik teguviis ning sunniks tulevikus 
•hoiduma igasuguseist vastutulekuist ametnikele. 
Praeguse korra paremus seisab selles, et panga
ametnike tööaeg ei ole nii strikt-konventsionaalne, 
vaid tarviduse korral töötavad ametnikud, ka omal 
initsiatiivil, kauem ilma erillise üiletunniitasuta. 
Sealjuures tasutakse aga ametnike .püüdlikkus ja 
hoolsus gratifikatsioonide näol. Kui aga pangad 
asetatakse säärasesse seisukorda, et iga minut, 
mis ametnik üle normaaltööaja on töötanud, tuleb 
karistuse ähvardusel arvestada! ületunnitööna, 
siis peavad pangad loobuma gratifikatsioonide 
maksmisest. 

Eelnõus ettenähtud ületuindide arvutamise 
kord on kõrgemate ametnike suhtes täiesti kohal
damatu. Nende töö ei ole mitto šabloonil iselt 
ühesugune, vaid väga imitim.ekesme. Neile panda
vate ülesannete täitmine nõuab sageli eritead
misi ja suuri kogemusi, mispäraist ka kiire töö 
korral ei ole võimalik kasutada abijõude. Ka on 
sääraseid usaildusülesandeid, millede täitmine 
usaldatakse ainult teatud isikule. Kiire iseloo
muga ülesannete täitmisel tuleb kõrgemail amet
nikel töötada ka kodus, eelnõu keelab aga töö 
kaasaiandmise koju. Sääraseid toid ei eaa mõõta 
ületundidega; kui seda püütakse teha, sii's jälle 
ei saa kuidagi kontrollida tehtud töötundide arvu. 
Neil (põhjusil ei эаа teha obligatoorseks ületun-
dide arvestamist kõrgemate ametnike suhtes. 
Takistuseks selle juures on veel asjaolu, et kõr
gemad ащеНягікгці on. sageli ise korralduste tegi
jad ja järelevalve teostajad üle normaaltööaja 
tehtava töö suhtes. Ei ole .seepärast mõeldav, et 
isikud, kelle ülesandeiks cm tööde juhtimine ja 
järelevalve, käiksid tööaja suhtes ühise normi 
alla teiste tööjõududega, -seda enam, et ka nende 
töötasu on relatiivselt suurem. 

EelinÕu järgi võib kontoreis ületunde teha 
vaid järgmistel juhtudel: 

li) vääramatu võimu puhul, kuid ainult 
määral, mis on tarviline kontori normaalkäigu 
katmise vältimiseks; 

2) kui see on tarviline kontori too huvides 
inventuuri, bilansi ja perioodiliste aruannete 
koostamiseks; 

3) kontori likvideerimisel või ümberpaiguta 
misel; 

4) töö kuhjumisel erakordselt. 

Sealjuures, nagu alguses tähendatud, piirab 
eelnõu ka ületundide arvu. Antud loetelu on aga 
puudulik. Ei ole, näiteiks, ette nähtud juhtu, 
kui arvepidamises om täkkinud vead, mis vaja 
vad kiiret korraldamist. Sääraseni vead võivad 
tekkida ametnike endi süü läbi, ja kui nad nende 
otsimisel om aja poolest veel piiratud, siis võib 
selle tagajärjel tekkida ettevõttele sekeldusi, ko
guni .kahjusid. 'Ka ei ole kuidagi õigustatud sää
raste vigade otsimisel tehtavate ületundide eest 
tasu maksmine ja veel koguni poolteisekordselt. 

Ületunde on eelnõu järgi lubatud teha vaid 
1'2 tundi nädalas ja 200 tundi aastas. Lubatud 
ületundide arv on liig väike. Suuremates ipan 
kades, kindlustusseltside« ja teistes ettevõtetes 
takistaksid need normid aasta-aruande tegemist. 
Üldse on need normid vastolus ka senise prak
tikaga, sest harilikult tehakse meil aasta-aru
ande koostamisel ja töö kuhjumisel ületunde 
vähimalt viis päeva nädalas а 3 tundi. Kui ametni 
ku tööpäev kestab kas või ainult ühe tunni võr
ra kauem normaaltööpäevast, peab ta eelnõu 
järgi tegema vähimalt ühetunnilise vaheaja 
ja hiljem tööle tagasi tulema, mis on väga eba
soodus ametnike seisukohalt, .kolle elukorter on 
kaugel töökohast. 

Eelnõu püüab lahendada ka kontoriametnike 
palgalise puhkeaja küsimust, seades üles nõud
mise, et igal aastal 1. mai ja 1. oktoobri vahel 
saab ametnik, kes vahet pidamata on teeninud 
samas kontoris üle ühe aasta, puhkust kaks nä 
dalat, ja need, kes on teeninud üle kahe aasta-
— terve kalendrikuu. Meil ;>n saanud juba ül
diseks kombeks, et kontoriametnikele suvel an 
takse teatud puhkeaeg, kusjuures paik ikäib 
edasi. Puhkeaja pikkus olcn< b aga ettevõtte ise
loomust ja suurusest. Väiksemais ettevõtteis, 
kus on vähe tööjõude, ei ole võimalik anda 
ametnikele pikka puhkeaega, kuna selle all kan
nataks ettevõtte tegevus; asetäitjate palkamine 
aga käib vahemail ettevõtteil üle jõu. Suuremad 
ettevõtted, nagu pangad, kindlustusseltsid j . t., 
võtavad suveks praktikante ja võimaldavad oma 
alatistele ametnikele pikema puhkuse, mis ula
tub kurni ühe kuuni. Seega näeme, et ettevõt
teis, kus see võimalik, antakse niikuinii amet
nikele küllalt (pikk puhkeaeg. Kuid seadus peab 
arvestama ka väiksemaid ettevõtteid ja seepü-



Nr. 24 KAUBANDUS-TÖÖSTUSKOJA TEATAJA 659 

rast ei ole otstarbekohame seadusega maarata 
uhekuist puhkeaega ametnikele, kes on teeninud 
kõigest kaks aastat ühes kontoris. Ühekuise 
puhkeaja oleksid õigustatud saama ainult amet
nikud, kes on teeninud vähimalt viis aastat ühes 
kontoris; väiksemate ettevõtete ametnike suhtes 
peaks aga ka sel juhul olema ette nähtud eran
dina lühem puhkeaeg. Vaevalt võib seeparast 
kavatsetud seadus kontoriametnikele tuua ka 
puhkeaja suhtes suurt paremust. 

Asja avaldatuna on meil kaisutada Inglise ma-
janduisministeeriumi juures asuva „Food Coun-
cil'i" uurimistöö tulemused Inglise pdiimakauban-
duse kulude ja puhaskasu kohta, mis esitatakse 
parlamendile vastavate järelduste tegemiseks ja 
suuna andmiseks Inglase piimakaubanduse edas
pidisele poliitikale. 

Komisjoni arvamine võib osutuda pööretteki-
tavaks, kuna ta, olgugi käsitades ainult üht ma
jandamise ala, võib siiski kergesti anda uue suu
na kõikidele nendiele majandusikorraldustele, mil
ledele pandi alus möödunud majanduskriisi ras
keimas järgus. 

Nende eriliste korralduste motiiviks oli kaitsta 
Inglise põllumajandust ja põllumajanduse saadus
tega kauplejaid, kuma see majandusharu isad krii
sist erakorraliselt raskesti riivatud. 1931. aastal 
oli Ingldise parlament kridsiraskuste survel sunni
tud andma n.-n. „Agricultural Marketing Act'i", 
millega taoteldi midagi plaanimajanduse sarnase 
ettevõtte sisseseadmist ülalnimetatud majandus
harus. Selleks loodi iga üksiku p&llumajandus-
saaduse kohta terve rida asutusi, Board'e ja 
Councils, kelle ülesandeks oid väiga tööjtada ja 
majandusministrile kinnitamiseks esitada selleko
haseid majanduskavasid — n.-n. Scheme'e. 

Sama seadus lubab scheme'ide läbiviimiseks 
loodud eriasutustele, B'oard'idele, kasutada järg
misi abinõusid: 

a) Board võib ise o&ta reguleeritud produkte, 
nendest toota saadusi, mis soheme'is ette mähitud 
— neid müüa, pakkida, hoida, müügiks korralda
da, kindlustada, reklaamida ja fcransporteeirida; 

b) nõuda registreeritud tootjaid*, et need 
müüksid Board'i poolt nõutud kaupu ainult te
male või tema kaudu; 

c) Board'il on õigus osta või müüa või rentida 
tootjaile kõdke, mis on tarviline (produktsiooniks, 

Veel teisigi puudusi leidub kontorite töökor
ralduse seaduse eelnõus, kuid nende üksikasja
line käsitamine viiks liig kaugele. Ettetoodust 
peaks aga olema selge, et eraametnike koja 
poolt väljatöötatud seadus ei tooks neid .pare
musi kontoriametnikele, mida loodavad eelnõu 
koostajad, küll võib aga säärane seadus teki
tada arusaamatusi tööandjate ja kontoriamet
nike vahel ning seeläbi rikkuda seni valitsenud 
häid vahekordi. V. S i m s i v a r t . 

müügiks kohandamiseks või reguleeritud produk
tide müügiks; 

d) Board'il on õigus koos töötada isikutega 
selleks, et teostada pp. а бі с ettenähtud 
õigusi; 

e) Board'il on õigus reguleerida produktide 
müüki aja kestes, mis Board'i poolt on määratud, 
järgmises: 

I. kauba (omaduses või liigis; 

II. hinnas, millest kõrgemalt ega madalamalt 
kaupa ei tohi müüa. 

f) määrata, kuidas kaubad peavad ollema lii
gitatud, pakitud, alal hoitud, märgitud, kindlus
tatud, reklaamitud või transporteeritud; 

g) selleks volitatud isikuil oh õigus alati kont
rollida ülaündmetatud nõuete täitmist; 

h) igalt tootjalt võib nõuda aruannete, an
keetide jne. esitamist; 

i) Board'il on õigus innustada põllumajandus
likku ühistegevust, uurimistööd ja haridust. 

On endastmõistetav, et JBoard'ide sellekohane 
tegevus on riiklikult finantseeritud. 

Olgugi ieit kaugeltki kõiki neid volitusi ei ole 
täies ulatuses käsiteldud (arvestades eriti seda, 
et ettevõtjate registreerimist on nõutud ainult 
kõige suuremate ettevõtete suhtes — sedagi ad 
hoc — ja peamiselt Londoni toiduainetega varus
tamise alal), on juba õige varakult parlamendis 
nendele reguilatiividele avaldatud vastuseisu, mille 
peamiseks põhjenduseks on, et säärased korraldu
sed kuidagi ei saa kaasa aidata soovitud sihti
dele — vahetalituskulude vähendamisele ja too
dete hinnataseme reguleerimisele. 

Olukorras selgusele jõudmiseks astusid koos 
Board'ide tegevuse algusega tööle mitmed eri
lised uurimiskomisjonid, kelle ülesandeks määrati 
andttnedd koguda ja neid ümber töötada seilaks, et 

Piimakaubanduse uurimise komisjoni loo iule* 
musi Inglismaal 

Oodata kitsendavate korralduste kaotamist 



660 KAUBANDUS-TÖÖSTUSKOJA TEATAJA Nr. 24 

.selgusele jõuda reguleeritava majanduse tule
mustes. 

Säärasena ongi kolmeaastase uurimistöö tule
musena äsja teatavaks tehtud nimetatud „Food 
СоипсііГі" 'uurimistöö tulemused piima jaekau
banduse Ikulude ja tulude suuruse üle. Siinjuures 
peab nimetama, et piimamüügi suMes on raken
datud Agricultural Marketing Act'i р. e, lõige 1, 
mille alusel oli vastava Board'ii poolt kindlaks 
määratud piima müügihinna alammäär. 

Kuna säärane „kindlustatud" hind tekitas 
arusaadavail põhjusil esmajoones tarvitajaskon
nas vastumeelsust, siis esimese tõukejõu nimeta
tud uurimiskomiisjoni moodustamiseks andsid tar
vitajat? esindajad parlamendis. Oma kolmeaas
tase töö kestes on komisjon kogunud õige palju 
statistilist materjali ning on korjanud1 andmeid 
küll kaudselt, küll otseste läbirääkimiste kaudu 
kaupmeeskonnaga. Komisjon ise kinnitab, ett ta 
tööst tuletuvad järeldused baseeruvad üksnes 
objektiivseil andmeil, mis puhul on kõrvale jäe
tud isiklikud veendumused ja mõjutused. 

Esimese tähelepanuiväärsusena pidi komisljon 
konstateerima, et hoolimata kõrgemast piimahin-
nast on piimamüüjate teenistus küllaltki tagasi
hoidlik, ning et on koguni palju juhtumeid, kus 

WIH10SKV Н А Ш 

Eelistatumad joogid igale pühade
lauale. 

P. s. 
Alati ladus suures valikus konjakeid ja veine 

suuremaist prantsuse ja teiste maade tööstusist 

K/K. JOH. TUSTI 
Vene 4, Tallinn. 

kaupmees on tegutsenud suurema või vähema 
kahjuga. Kuna kogumi kaupmeeskond ei ole suut
nud „kindlustatud" hiinina tagajärjel suurendada 
oma teenistust, ei või kõne alla tulla kõrgema 
piimahinna maksmine tootjale. 

Säärane tulemus ipaistab esimesel pilgul olevat 
paradoksaalne, kuid olukorra lähemal vaatlusel 
on komisjon jõudnud arvamisele, et sellane olu
kord on paratamatu, ning vastupidine arvamine, 
H, kõrgem müügihind tõstab tootjate ja kaup
meeste teenistust, võib tekkida üksnes küsimuse 
mittel õp likult läbimõtlemise tagajärjel. 

Teenistuse mahajäämine ipümahinna taseme 
tõusust osutus sõltuvaks sellest, ip,t uue olukorra 
sunnil tõusid piimakaUbanduse ärikulud. 

Kindlaksmääratud piimahinma tõttu kadus si
seturul võistlus üksikute piiimakaiupmeestte vahel 
toodete hinnas. Tarvitajate juuretõmbamiseks ja 
alalhoidmiseks tuli kaupmeeskonnal otsida swga 
Uusi teid, mi« leiti tarvitajaskonna üha parema 
ja painduvama teenimise näol. Sol pinnal are
nes äärmiselt terav võistlus, mis ei ole kadunud 
tänapäevalgi. Peamis<ed võistlusvõtited olid järg
mised : 

1. piima hakati tarvitajale koju toimetama 
ühe korra asemel kaks korda päevas, 

2. piima hakati tarvitajale koju toimetama 
väikestes (poolepintilistes) pudelites, 

3. reklaamikulud tõusid <criti kõrgele. 
Sääraste kulutuste suurusest annab pildi ko

misjoni statistiline materjal, millest nähtub, et 
ärikulud tõusid viimasel ajal kuni 12,5 pensini 
piima galloni kohta arvates. (See on umbes 21 
senti liitrilt.) Veel kujukama pildi ärikulude 
suurusest saame siis, kui arvestame, et piima lii
ter maksab ca 54 senti ja et keskmiselt teenis pii-
makaupmees piima liitrilt 5,8 senti, mis on kül
laltki väike summa võrreldes ärikuludega. 

Komisjon, seadis seega oma ülesandeks leida 
lahendus küsimusele, missuguste abinõudega 
saaks miaha suruda liigselt kõrgeid ärikulusid pii-
makaubanduses. 

Oma seisukoha on komisjon foraiufleerinud 
järgmiselt: „Kõige lihtsam mwtod vahetalituaku-
lude vähendamiseks OTI — vabastada jaekauban
duses piimahinnad igasugusest komlbrollist. See 
tekitaks võistlust piimahintmais, mis praegu puu
dub, ja viiks Mmm. alandamisele tarvitaja kasuks. 
See tooks kaasa рішакавдртеез е arvu vähen
damise — ja sellest (sõltuvalt vahetalituskulude 
vähendamise — võimaldades järelejäänud lcauip-
meestel töötada vähemate kuludega, saavutades 
•suuremat läbimüüki." 

Tõenäoliselt irnuutbub komftsjotni arvamine 
teoks. Ingüise pairlamiendii ja valitsusasutuste 
töös hinnatakse sääraste komisjonide töid ja et-
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tepanekuid eriliselt kõrgesti, mis siinsetele ma-
jandusringkondadele annab tõsist loorfmst, e t esi
mesed mõrad, mäs kriisdaegsele majanduse piina
mise vaüiliiile löödud, võivad kergesti tuua kaasa 

Ajakiri „Töö ja Tervis", mis ilmub E e s t i 
H a i g e k a s s a d e L i i d u väljaandel, mille te
gevtoimetajaks on L. J o h a n s o n ja vastuta
vaks toimetajaks K. L u k k , on oma viimase 
numbriga (nr. Iß) järjekordselt näidanud seda 
erilist vaimu, mis ei peaks kuidagi siobima 
haigekassade tegevuse raamidesse ega andma 
nende ametlikule häälekandjale ilmet. 

Nimetatud aijakirja veergudelt võib Lugeda 
ühenduses tööandjaskonna ja apteekrite kriiti
kaga päevakorral olevale haiguskindlustuse sea
dusele näit. järgnevat lauset: „Raske om veel 
leida võrdlust säärasele kitsale kihihuvide kait
sele nagu sisaldavad seda OK. J. „ettepanekud"." 
Edasi artiklis, tous puudutatakse töötülide lahen
damist, öeldakse, et streigid oleksid ära jäänud, 
„kui meie itööamdjail oleks olnud ausat (! Toim.) 
tahet tööliste kutseteühinguid tunnustada ja nen
dega astuda lepinguvahekorda." Järgnevalt võib 
lugeda (Ihk. 279), et ainult Hiina ja Jaapani 
lapsed Shanghais, võib-olla, saavad vähem palka 
kui Eesti tekstiiltöölised, ja sama ajakiri tnr. 8 
(ІІЭІЗТ) räägib: ,/Telgede arvu suurendamisega 
kaasas ei(ikäi töötasu tous, vaid vastavalt regu
leeritakse tüikitöö hindu nii, et tööline peab 
senisest enam pingutama, kuid töötasu iselle 
läbi ei suurene." Edasi (nr. 7 lk. 1'Ö6) leiab 
streigivaibadlus veendunud pooldamist, ja sa
mas ühe teise ajakirja artikli autorile, kes 
märgib streigdküsimuses, et valitsusvõim ipeab 
siin olema tasakaalustavaks teguriks, antakse 
toimetuse poolt manitsus. „.Nähtavasti mõtleb 
K. R. (Toim. lüh.) tasakaalustava teguri all 
Hitleri „riigivõimu" kui eeskuju, sest teistes 
ЪаапечЕигоора maades on siiski veel streigi
vabadlus olemas. NT. £ (lk. 69) j . m. võib 
leida ridu ametiühinguiisse organiseerumise tar-
vilisusest, nr. 5 (lk. UI1I5) on antud ruumi Rah
vusvahelise Ametiühingute Liidu üleskutsele 
ametiühinguliste agitaatorite kursuste asjus ja, 
sinvides ІіЭЙб. а. „Töö ja Tervise" aastakäiku, 
jagatakse sealt täit sümpaatiat „Rauaniidi" ja 
„Kiviõli" streiki j adle ning loetakse tarviliseks 
tugevasti organiseeritult pidada võitlust tööand
jatega — nimelt palga- ja sotsiaalpoliitika alal, 
tehakse agitatsiooni kolliektiivletpinguile, mida 

takistavaks muutunud kitsenduste kindluse lan
gemise kas või esialgu üksnes sisemaise kauban
duse ulatuses. 

E. Pung. 

olevat sõlmitud sadasid (?) (nr. 8, D936; jne. 
Keed lühikesed näited peaksid iseloomustama 
t-edia vaimu ja nähtustele suhtumise suunda, mis 
valitseb kõnealuse ajakirja veergudel. 

J a lõpuks „Töö ja Tervis" nr. 5 — 1937. a. 
ütleb lausa välja „ T ö ö l i s k ü s i m u s i käsitle
vaid ajakirju ilmub Eestis vähe, on vaid sot
siaalpoliitiline kuukiri , /Töö j a T e r v i s " , 
„Tööliskoja Teataja", ,/Töö Hääl" ja „Trükitöö
line" . . . " Need loeteldud ajakirjad on ka tõesti 
oma sisult ja suhtumiselt kõigele väljaspool töö
lisliikumist ja ametiühinguid niivõrd sarnased, 
et vahetegemine ют. mõeldav vaid ajakirja ni
metuse kaudu. Puht-töölisorgaanide häälekand
jate kui seesuguste ja nende eriilme vastu ei 
saa kellelgi midagi olla ega olegi. Hoqpis eri
laadne on küsimus, kui tööliskonna tervishoiu 
teenistusse määratud organisatsioon, mille ülal
pidamisest võtab osa 2!л kulude katmisega t ö ö 
a n d j a s к о n d, võimaldaib oma häälekandjal 
laskuda tavalise ametiühingulise häälekandja 
tasemele, tuua kirjutusi, mis üldse ei kuulu selle 
asutuse kompetentsi (streigid, ametiühingute or
ganiseerimine) ja lõpuks halvustavalt suhtiuda 
nendele kihtidele, kes majanduslikult on mõõdu
andvad kogu selle organisatsiooni ülalpidamisel. 

iSäärane olukord on ebanormaalne ja oleks 
juba ammu olnud aeg selle lõpetamiseks. On 
tarvis eriteila neid häälekandjaid, mis teenivad 
tööliste kutseorganisatsioone, ja neid, mille üles
andeks on olla informatsiooni toov, selgitav ja 
abistav sellasel! suurel aial nagu seda om haigus
kindlustus ning tulevikus võib-olla sotsiaalkind
lustus. 

Kui toimuvad ümberkorraldused meie haigus
kindlustuses, siis eesipool loeteldud pahe ühen
duses Haigekassade Liidu (häälekandjaga on näh
tus, mis esmajoones peab kuuluma likvideeri
misele. 

Tööandjaskond ei jää tuimaks pealtvaatajaks, 
et nende siuimmadega, mis on määratud abivaja-
jaite, tehakse k i l d k o n d l i k k u a m e t i 
ü h i n g u p o l i i t i k a t . Külvatakse tööliste 
ja tööandjate vahekoTrisse rahulolematust ja 
süstitakse avalikkusse väärinformatsiooni. 

Haigekassade Liidu häälekandja kaldub poln 
iikasse 
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Kirjandus 
Üleriikliku Tekstiiltöösturite Ühingu aasta

raamat I, november HI937. Tallinna Eesti Kirjas-
tus-Uhisuse trükk, 98 lk. 

'Üleriikliku Tekstiiltöösturite Ühingu aastaraa
mat ilmus käesoleval aastal esimest korda, seades 
endale ülesandeks üksikasjaliselt käsitella teks-
tiiltööstuse kui Eesti -suurima tööstusharu olukor
da ja päevaküsimusi. 

Saateks ütleb väljaandja, et »Eesti tööstus, kui
gi järjekindlalt suurenevat rahvamajanduslikku 
tähtsust omandav tootmisala, on seni jäänud tvü-
kisõnaliste väljaannete poolest õige vaeseks. 
Tööstusele on omistatud võrreldes teiste rahva
majanduse aladega, nagu põllumajandus, üldisis 
ametlikes ja poolametlikes väljaandeis vaid piira
tud tähelepanu üksikute ülevaadete ja artiklite 
kujul. Tööstusküsimustele pühendatud ajakirjad, 
perioodilised väljaanded ja ka eriküsimusi ning 
üksiktööstusharusid käsitlevad teosed puuduvad 
Eestis, peale ühe eriajakirja trükitöö situ sie s ja 
mõntede statistiliste ja üksikute vabrikute juubeli-
väljaannete. 

Laiemas avalikkuses, osalt selgitustöö puudu
sest, valdavalt aga mõnede ringkondade pidevast 
propagandast itdngitult, on tekkinud koguni hal
vustav suhtumine tööstusele — eriti tekstiiltöös-
tuseJe. Tööstuses ja selle moodsajoonelises aren
gus, mis on enamikus maades rahvuslikuks uhku
seks, armastatakse meil sageli näha mingit võõr
keha ja rahva tööjõudu ekspluateerivat nähtust. 
Neie vildakuile vaateile, erita tekstiiltööstuse 
osas, seltsib hõlpsasti opositsioon tööstusprotses-
sis ettevõetavaile uuendusile ja alahindav suhtu • 
mine omamaistele tööstuskaupade!«. 

Sellane mõtlemisviis osutub ebaterveks nähtu
seks rahvuskeihas. Teadlik ja soliidne tööstur-
kond moodustab tegelikult aktiivsema, julgeima ja 
täit lugupidamist vääriva elemendi rahvastikust. 
Majanduslikult terves riigis püütakse tööstuse 
ümber luua võimalikult usaldusõhkkonda ja laiade 
hulkade poelt kapitalide paigutamine tööstusakt-
siaisise on selle loomulik kaasnähtus. 

Tervitataval kombel meie viimaste aastate 
majanduspoliitika on asetanud täisrõhu tööstoie-
liku palge väljakujundamisele. See, vähimalt 
aastakümmet nõudev, aktsioon., ei saa aga täius
likuks, kui unustatakse trükisõina kui mõjuv kaas-
abiline, et laiu rahvahulki kasvatada lugupidami
sega suhtuma tööstusliku arengu saavutusile. 
Üleriiklik Tekstiiltöösturite Ühing kui tekstiil-

triöstusharu esindaja tahab oma aastaraamatu 
kaudu aidata kaasa selleks, et tööstuse areng oleks 
nähtus, millele ela!) ja tunneb kaasa kogu rahvas. 

Aastaraamatu lähimaks ülesandeks on peale 
üldküsimuste vaadelda eriti palgaolude arengut 
Eestis, tuua võrdlusamdmeid teiste maade tekstiil-
tööstusest ja statistilisi tabeleid, valgustada kol
lektiivlepingute ja tööstusliku ratsionaliseerimise 
küsimusi ning esitada praktilisi võimalusi, mis 
meil Eestis sel alal on olemas. Pealeselle pühen
dab aastaraamat tähelepanu kogu maailma ning 
Eesti tekstiilitööstusele kui tervikule, tekstiiltoor-
ainete küsimusile nii rahvusvahelisa kui ka kodu
maise turu ulatuses, maksundü.4-, hinnapoliiti
kale jne. 

Aastaraamatus tuuakse objektiivsed andmed 
ja artiklid tekstiiltööstusala parimate eritead
laste sulest. 

Üleriiklik Tekstiiltöösturite Ühing on veendu
nud selles vanas ÜKS, et jõukad on. need maad, 
kus edeneb ja õitseb tööstus. Nendel maadel on 
eeldusi ka kultuuri arenguks, sotsiaalse olukorra 
paranemiseks ja rahva üldiseks hüvanguks. Seda 
arusaamist tahetakse aidata süvendada ka käes
oleva aastal aamatuga. 

Aastaraamat sisaldab eripeatükke: Tekstiil
tööstuse seisukord ja tegevus maailmas 1030. a., 
Tekstiilitööstus Kestis, Palgaolud Eesti tekstiil
tööstuses, Ratsionaliseerimise küsimus tekstiil
tööstuses ja lõppeks üleriikliku Tekstiiltööstu 
rite ühingu tegevuse ülevaade МШ/1937. а. 

Aastaraamat on välimuselt väga soliidne väl
jaanne ja sisaldab hulga selgitavaid ning üle
vaatlikke tabeleid. 

Tallinna Kaupmeeste Seltsi juubelialbum 
1917—1937, 40 lk. Tallinna E sti Kirjastus
ühisuse trükk, 1937. 

Album on trükitud luksuspaberil ja sisaldab 
hulga pilte ja rea artikleid Tallinna Kaupmeeste 
Seltsi eesmärkidest ning ülesannetest, t a tööst 
möödunud aastakümneil, seltsi koostööst Kauban-
dus-tööstuskojaga ja püüdeist kauipmeeskonna 
organiseerimisel. 

Väljaandja märgih tagasihoidlikult, et albumi 
ülesandeks on vaid selgitada suurtes joontes kaup
meeskonna koostöö ja organiseerimise tarvilisust 
ning jäädvustada lühidalt Tallinna Kaupmeeste 
Seltsi tegevus möödunud kahe aastakümne, eriti 
aga viimase viie aasta jooksul, 

Album on väga kauni välimusega, pildid kriit
paberil puhtad j» selged. 



PIIRITUSEPUHASTAMISE VABRIKUTE O.-Ü. 

TALLINNA Ü Ü VIINAVABRIK 

P E E N V I I N A D 
PARFÜMEERIA 

Kuldauraha Pariisis 1924 Grand Prix Tallinnas 1925. 

Merepuiestee 15 - : - Telef. 304-26 

BciUolin 
S i l l ö I I l ö C tehase — võrdne parimale v&lis* 

maa bensiinile, sealjuures a£a 
ökonoomsem. 

Autoomanikud, iarvila^e 

O u l l O l l O . 1 ja ieie hoiaie kokku! 

Ш Müügikohad Tallinnas: 
щ I Veneturg, Kalevi aia vastas 
Ш II Balti jaama vastas. 

Щ M ü ü k s u u r e l j a v ä i k e s e l a r v u l ü l e m a a : 
s SHELL COMPANY k a u d u . 
ш 
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Kcuibandus ioösiuskoja laiendavaid ettepane* 
kuid uue haiguskindlustuse seaduse eelnõu 

kohta 
Uue haiguskindlustuse seaduse eelnõu § 10 

p. 2 näeb 'eite, .et natuuras antava tasu väärtuse 
määrab kindlustusamet 3 aasta peale ätte, kuna 
senise копта jäirgi määrati see vaid ü h e aasta 
peale. 

Tööstusringkonnad ei poolda sie Ue uuenduse 
sisseviimist seadusse, vaid sooviksid jääda endise 
korra juure. Põhjenduseks tuualkse asjaolu, et 
kui ainete hinnad tõusevad, siis on üsna arusaa
dav, 'et tööilised nõuavad ainete ümberhindamist, 
ja iet soitsiaalminisiteeri'umi töökaitse osakond täi
dab nende soovi. Kui hinnad langevad ja ainete 
ümberhindamist paluvad tööandjad, siis on aga 
väga kahtlane, et tööandjate soovile vastu tul
lakse. Seniste kogemuste järgi võib ütelda, et 
viimasel juhul asja arutamisele võtmine nõuaks 
seevõrra palju aega, et tööandjad tüdinevad õig
luse põhimõtte maksmapanekut oodates. Ja kuigi 
küsimus aiütu-sele võetakse, »Ms võivad töölised 
selile oma häälteenamusega kindlustusani!..Us eita
valt otsustada. 

Edasi on uue haiguskindlustuse seäduse eel
nõus (§ 10 p. 3') „tõeliku ülevalpidamise" mõiste 
üsna selguseta. Praegusel ajal seisame sageli 
nähtuse ees, et maal elav isik vallavalitsuse ja 
teiste tunnistajate väljenduste põhjal on näiteks 

arvatud poja „ülevalpidamisel'' olevaks, olgugi et 
poeg temale linnast saadab vaevad t tubakaraha 
kuus. 

iSee paragraaf seäduse eelnõu« peaks kindlaks 
määrama „tõelise ülevalpidamise" mõiste täpse 
definitsiooni. 

Edasi paneb eelnõu § 23-ria 1 õp pil õige tööand-
jaile uue kohustuse — maksa tööõnnetuste puhul 
haigekassadele ravimisikulud, mis seni olid haige-
kassade kanda V% -liso raiviniismak.su kaudu. Kui 
see lõige iseaduses ipüsima jääb, siis peavad töö
õnnetuste vastu kindlustamise preemiad mööda-
pääsmaiult tõusma, mis oleks majandusele 'uueks 
kooniliseks. 

Ka tahetakse uue seaduse eelnõuga muuta 
koduaptt ekide varustamise korda. iSeni oli ye-i 
haigekassade kohuseks tööliste 2,f/< -Iise raivimLs-
maksu arvel. Kui 'uue seadusega seda korda muu
detakse, siis tõusevad jällegi tööstusettevõtete 
koormised, sest haigekassad ja töölised nõuaksid 
järjest nende apteekide suurendamist ning täien
damist ning Sotsiaalministeeriumil oleks alati tüli 
nende nõudmiste arutamisega. Seadus peaks täp
selt määrama, et apteegid seatakse üles efcte-
võtteisse haigekassade kulul. 

Üleriiklik Tekstiiltoosturite Ühine pidas pea 
koosoleku 

Dir. J. Kuke kõne ieksiiiliööstuse praegusest seisukorrast 
Üleriiklik Tekstiiltöösturite Ühing, mis koon

dab 90% kogu Eesti tekstiiltööstusest, pidas kol
mapäeval, 8. detsembril, Eesti Vabrikantide 
Ühisuse ruumes korralise peakoosoleku. 

Koosoleku juhatajaks valiti dir. J. Kukk ja 
protokollijaks dir. V. Simsivart. 

Ülevaatega Eesti tekstiiltööstuse praegusest 
seisukorrast ja konjunktuuri väljavaateist esi
nes ÜTÜ esimees J. K u k k . Kõneleja toonitas, 
et lõppev aasta võimaldab hindavat pilku heita 
tekstiiltööstuse olukorrale ja rea märkide najal 
avaldada arvamisi selle tööstusharu tuleviku 
suhtes. 

Mööduv aasta tegi läbi kaks suurt konjunk
tuuri kõifkumisit. Aasta algul tõusid toorainete 

hinnad erakordselt, kuid aasta lõpu poole hak
kasid need langema 

Olukorda lähemalt vaadates näeme puuvilla 
alal (arvesse võttes siseturule jäänud puuvilla 
ja imiporteeritud puuvillast lõnga ja riiet), et 
tekstiilturu maht peaks küll olema tunduvalt 
suurenenud. 1930. a. oli tarvitus 1.794.000 kg 
ehk 1,49 kg elaniku kohta, 1934. a. 2.032.000 kg 
ehk 2,19 kg elaniku kohta ja 1930. a. 3.483.000 
kg ehk 2,90 kg elaniku kohta. 1935. а. Ш 6 . a-
tarviduse tõus näitab aga ilmselt puuvillaturu 
küllastumist, sest kindlasti võib ütelda, et eriti 
1936. a. niihästi vabrikute kui ka kaupmeeste 
laod on tunduvalt tõusnud. 

Samasugune pilt selgub villaste kaupade tu
rul, kus 1930. a. siseturg mahutas 703.800 kg 

http://raiviniismak.su
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ja 1936. а. 965.880 kg. Siseturu maht on suu
renenud rekordiliselt ka kunstsiidi alal, tõustes 
1930. а. 95.500 kg, 1936. а. 296.200 kg-ni. 

Paisunud laod, puuvilla ja villa hmna lan
guse tõttu nendelt saadavad suured kahjud ja 
lõpuks tõotajate arvu paratamatu tagasiminek 
(1936. a. 12.233 ja 1937. a. 1. okt. — 11.800) 
tõendavad, et on tegemist algavate raskuste tun
nustega selles tööstusharus. 

Praegusest turu 
küllastunud seisu
korrast üleminek 
normaalsele olukor-
lale peaks toimuma 
tasapisi, kuid kind
lasti ei saa vältida 
mõningaid vapustusi, 
mis tekivad seik st 
loost usolo. 

Viimasel ajal on 
meiie avalikkuses 
nõutud hindade alan
damist ja tööliskond 
oma poolt räägib 
,,konjunktuurfflvõi'tu-
desft" ning sellest, 
et saadavatest kasoi-
deist tuleks palku 
tõsta. 

Vabirikuil tuleb 
aga tegelikult vaa
data, et toorainete 
hinnalangusest saa
dud kahjud, ei jääks 
peidetud haigusena 
ettevõtete kehha. 
Tarvis om bilans
side koostamisel ar
vestada itaotratMtijete 
hinnalangust ja ligi 
poole aasitani ulatuvad tooraine 'tagavarnd hin
nata uute madalate hindadega. Samuti tule
vad umber hinnata kallimast toorainest vailmis-
ja poolvalmiiskauba tagavarad, et ettevõtete bilan
sid väsitaksid tegelikkusele. 

Seoses uue olukorraga tuleb silmas pidada 
ka kaupmehi, kel on küllalt suured tagavarad, 
ning valmissaaduste hindade reguleerimisel seda 
eriti arvestada. 

Arvestades eelolevaid raskusi on teksthltöös-
tusiele küllalt oluline ka palgapoiiitiline moment. 

UTU omalt poolt töötab välja kavad ja peab 
õigeks olukorda, kus palgad oleksid ühtlustatud 
tekstiilitööstuse alade ja territoriaalsete rajoonide 
viisi. Nõnda kaoksid ka ära need ebaterved 
nähtused, et üksikuid vabrikuid mängitakse teis

te vastu välja. Ka praegune tegelik palgaolude 
reguleerija — Töötülide Lahendamise Komisjon 
— peaks just seda momenti eriti arvestama ja 
omalt poolt püüdma kõigiti palku hoida ühtlasel 
tasemel ja, arvestades tulevikku, tekstiiltoostuse 
ühtlast palgataset lõhkuda püüdvate, liialdatud 
nõudmiste rahuldamisest loobuma. 

Peakoosolekul asuti vee'1 seisukohale, et ka vab-
likute vabatahtlike annetuste (nagu jõulukingid 

jue ) andmise allal 
tuleb lahtuda ühis
test alustest. 

Eelarve vastu
võtmisel konstatee
rib, et ÜTtr-1 tuleb 
astuda rida samme 
selleks, et edaspidi 
meie avalikkus oleks 
nii pa lgao lude , 
maks eL avate pal
kade keskmistest 
kui ka tekstiili
tööstuse seisukor
rast perioodiliselt ja 
õiglaselt informeeri
tud. Senine, peami
selt tööliskonna or-
gaamide poolt avalik
kusele arutav, infor
matsioon on äärmi
selt ühekülgne. 

Juhatusest välja
langenud esimees J. 
K u k k (Balti Puu
villavabrik) ja liik
med V. S i m s i v a r t 
(Narva Linäketra-
mise Manufaktuur), 
A . S c h i p a i (Kreen

holmi Puuviillasaaduiste Manufaktuur), C . W a c h -
m a n n (Kreenbalt), juhatuse liikme kandidaadid 
P. C a m e s a s c a (Kreenholm), M. L a a m a n 
(Viljandi Linavabrik), distsiplinaarkom. liikmed 
A. J ü r i m a a (Kreenholm), V. R e i n o k (Narva 
Linaketr. Man.) ja liikmekandidaadid G. J o n 
s o n (Narva Kalevi Man.), G. B r o c k h a u s e n 
(Kreenholm), A, T õ l l a s e p p (Viljandi Lina
vabrik) ja I. K a c e l k o v i c (Estoitrikoo) valiti 
tagasi. Uuena vailiti juh. liikme kandidaadiks 
J. A r i a k a s (a.-s. Rauaniit). Revisjonikomis
joni liikmeiks vailiti G. J o n s o n , A. A b i r a r a ja 
J. L e n k (a.-s. Linaprodiukt) ning kandidaatideks 
J. Z i m m e r m a n n (a.-s. Vill), Max B e s p r o 
s v a n n y (Betty Besprosvanny ja Poeg) ja J. 
P õ d e r (Estonia). 
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Kaubandus=iöosiuskoja uued liikmed 
Valitud 30. nov. 1937. a. 

Panganduse ja kindlustuse sektsioon 
(1 sektsioon): 

Kurvits, Peeter — Tal liimi, end. 
Koch, Harry — Tallinn, end. 
Scheel, Klaus — Tallinn, end. 
Tannebaum, Feüdx — Tallinn, end. 
Kopp ei, Kaal — Tartu, end. 
Puhk, Joakim. — Tallinn, end. 
Lagrum, Richard — Tallinn, end. 
Pakosta, August — Taritu, end. 
Remmel, August — Rakvere, end. 
Vassil, Karl — Valga, end. 
Reuss, Gerhard — Tallinn, end. 
Veber, Monitz — Tallinn, end. 
Konze, Jaan — Tai tu, uus. 
Kuben, August — Tallinn, end. 
Schuilmann, Robert — Tallinn, end. 
Kurvits, Paul — Tallinn, uus. 
Mirlieb, Gaihard — ТаШип, 'end. 
Hirschfeldt, Paul — Päirnu, end. 
Rütli, Oskar — Tartu, end. 
Jaanson, öewg-iHerman — Tallinn, ©nd. 

K a n d i d a a d i d : 

Pfeiffer, Valter 
Ströhm, Bernd 
Lieven, Harry 
Martin, Karl. 

Suur- ja keskkaubandus (II sektsioon): 

Gutkin, Heinrich — Tallinn, end. 
Janson, Johannes — Tallinn, end. 
Veiler» Aleksander — Tallinn, end. 
Veise, Kualt — Tallinn, end. 
Simm, Hdmar — Tallinn, uus 
Puhk:, Jioakim — Tallinn, seni I sekta, liige 
Palgi, Eduacrd — Narva, uus 
Mirvitz, Bords — Tallinn, end. 
Schmidt, Hanis-Friedirich — Tallinn, end. 
Jürgens, Gottlieb-Hermann — Viljandi, uus. 
Mägi, Paul — Petseri, end. 
Ebber, Paul — V5ru, uus 
Rumberg, Johann — Tallinn, -end'. 
Karschenstein, Haim — Tallinn, end. 
Jürison, Karl — Tallinn, uus 
Kodres, Jüri — Taffinn, end. 
Veske, Johannes — Rakvere, uUs 
Toming, Johan — Tartu, end. 
Ennus, Kaarel — Tartu, seni V sekts. liige. 
Einborn, Leopold — Tallinn, uu® 

K a n d i d a a d i d : 

Reintam, Konstantin 
Uibopuu, Karl-Oskar 
Luksep, Peeter 
Kurg, Jaan 
Andrekson, Johan 
Raudsepp, Voldemar 
Laane, Viiteni 
Kuulmata, Jüri 
Lepp, Karl 
Günther, Herbert 

Väikekaubandus (III sektsioon): 

Semmiste, Johann — Võru, end. 
Kärner, Arnold — Valga, uus 
Karu, Jaan — Pärnu, end. 
Tupits, August — Viljandi, <*nd. 
Lepp, Rudolf — Tallinn, uus 
Zirkel, Peeter — Tartu, uus 
Haring, Gustav — Petseri, Uus 
Kaik, Johannes — Narva, end. 
Kops, Johannes — Narva, umd. 
Hermann, Karl — Tartu, uus 
Muttikas, Karl — Tallinn, end. 
Erit, Ado — Tallinn, uus 
Valbe, Johannes — Tallinn, end. 
Henning, Karl — Tartu, uus 
Sutt, Jüri — Pärnu, uus 
Karukäpp, August — Pärnu mk., uus 
Unsaar, Johannes — Narva, uus 
Oolo, August — Tartu, uus 
Kapsi, Qskatr — Kuressaare, uus 
Rammulus, Eduard — Rakvere, uus. 

K a n d i d a a d i d : 

Raamat, Julius 
Teppan, Alfred 
Kesa, Jüri 
Aren, Bernhard 
Liias, August 
Laks, Jüri 
Meister, Albert 
Edaveire, Jaan 
Reimundit, Jaan 
Reimets, Mihkel 

Suurtööstus (IV sektsioon): 

Ginovker, Ovsei — Tallinn, uus 
Sihver, Johan — Tallinn, end. 
Luther, Martin — Tallinn, end. 
Tõnisson, Aleksander — Tallinn, end. 
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Kerson, Oskar — Tallinn, uus 
Puskar, August — Tallinn, uus 
Meyer, Bruno — Tallinn, end. 
Kalgias, Oskar — Tallinn, end. 
Kukk, Juhan — Tallinn, uus 
Kõva, Alfned-AugUist — Tartu, end. 
Schmidt, Herbert — Pannu, end. 
Sulg, Edgar — Tallinn, end. 
Essen, Nikolai — Tallinn, end 
Tofer, Heinrich — Tallinn, uus 
Oja, Johann — Tallinn, end. 
Menning, Voldemar — Tallinn, uus 
Rosen, Ernest — Tallinn, end. 
Meerits, Augusit — Tallinn, end. 
Teetsiov, Anton — Tallinn, end. 
Männik, Hans, — Tartu, uus. 

K a n d i d a a d i d : 

Seiler, Martin 
Kimberg, August 
Linholm, Artur 
Iilil, Julius 
Kolts, Henmann 
Feldmann, Harry 
Koch, Hermann 
Säkk, Eduard 
Tavast, Roman 
Brockhausen, Gerhard 

Kesk- ja väikeitööstus (V sektsioon): 

Tamman, Voldemar — Võru mk., uus 
Silvere, Ants — Tartu mk., uus 
Klassen, Vladimir — Pärnu, end. 
Pääsuke, Aleksander — Tartu, uus 
Zimmermann, Oskar — Tartu, end, 
Veber, Jakob — Narva, end. 
Tiido, Valdemar — Tartu, end. 
Kuusloo, Vdllem — Taritu, end. 
Siil, Richard — Viru mk., end. 
Luberg, Carl — Tallinn, uus 
Seemann, Aleksander — Tallinn, end. 
Glück, Gustav — Pärnu, uus 
Sinisoff, Alfred — Tallinn, end. 
Tsõpukov, Simieon — Tallinn, uus 
Kesker, Villem — Tallinn, end. 
Lorens, Jaan — Tallinn, end. 
Karja, Aleksander — Tallinn, uus 
Illisson, Johan — Tartu, end. 

Peterson, Ferdinand — Harju mk., uus 
Kokla, Gustav — Lääne mk., uus. 

K a n d i d a a d i d : 

Влек, Jakob 
Pentre, Paul 
Schvede, Jaan 
Jõers, Eurich 
Tarn, Aleksander 
Ruubel, Karl 
Jürgens, Aleks.-Ed. 
Treufeldt, Jaan 
Palvar, August 
Villems, Georg 

Laevandus (VI sektsioon): 

Rang, Jakob — Pärnu, uus 
Neuhaus, Heinrich — Tallinn, end. 
Toomara, Oskar — Tallinn, end. 
Martinson, Mihkel — Pärnu, u'us 
Reedre, Aleksander — Tartu, end. 
Kain, Toomas — Tallinn, end. 
õunpuu, Johann — Tallinn, uus 
Rosenvald, Eduard — Tallinn, end. 
Veskioja, Johannes — Tartu, uus 
Krull, Viktor — Pärnu, uus 
Raudseipp, Jaan — Tartu, end. 
Teär, Julius — Kureissaare, end. 
Paikre, August — Tartu, uus 
Tannebaum, Ilmar — Tallinn, end. 
Lumann, Theodor — Tallinn, u'us 
Uusma, Kaarel — Tallinn, end. 
Tiedemann, Oskar — Tallinn, end. 
Tallo, Jaan — Pärnu, uus 
Ramm, Toomas — Pärnu, uus 
Bergmann, Ernst — Tallinn, end. 

K a n d i d a a d i d : 

Kristenbrunn, Gustav 
Koolmiedisiter, Joonas 
Soone, Herman 
Inkaipööl, Aleksander 
Loosberg, Johannieis 
Teng, Johannes 
Jungermann, Priidik 
Sepp, Oskar 
Sergo, Gustav 
Silberberg, Jüri 
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Kaubandus*löösiuskoja valimiste tulemusi 
Äsja möödunud Kaubandus-tööstuskoja vali

mistest osavõtt oli elavam kui ühelgi endisel va
limisel (liaas, Ш9Й9, 1ШЗ) ja seda niihästi arvu
liselt kui ka protsentuaalselt. Elav osavõtt tõos-
tab, et koja töö on leidnud hindamist oma vali
jaskonna poolilt ja huvi koja vastu on tõusnud. 
Vialimoiste osavõtu keskmine p>rotsemt — 53,2 -—. 
on kutseomiavaldtsuse kohta küllalt suur, seda 
enatm, et kojal puht-teihniliselt і oil-e võimalik 
teha valimistest osavõtilu kõikidele valijatele kül-
lallt kättesaadavaks ja et vailimis'ed kestsid vaid 
ühe päeva. Koda om. püüdnud valijaskonnale vas
tu tulla ja on hääletuskohtade arvu, võrreldes 
eetatete valimistega, suurendanud 10 koha võrra 
(38 häälebuspunkti eelmiiso 28 vastu). 

Tabelis nr. 1 on antud ülevaade 1937. a. koja 
valimistel esinenud kandidaatide arvust valimis
jaoskondade ja sektsioonide järgi. Sellest tabelist 
näeme, et üldse kandideeris kotta 216 isikut, kus
juures kõige enam oli kandideerijaid Tallinnast 
ja Harjumaalt (110), sellele järgnes Tartu ja 
Tartumaa (38), Pärnu ja Pärnumaa (16), kuna 
kõige vähem oli kandideerijaid Paidest ja Järva
maalt (3). 

Mis puutub (kandidaatide üldarvu koja eelmis
tel valimistel, siis oli see 5 võrra vähem, s. o. 
211. 

Kõige enam kandidaate oli V (kesk- ja väike-
tööstuse) sektsioonis ja nimelt 50, kuna kõige vä
hem I (panganduse ja kindlustuse) sektsioonis 
— 24. V sektsiooni kandidaatide rohkus- on osalt 
©eiletatav selles sektsioonis kahe iseseisva võist
leva rühmituse esinemisega valimistel, 

Tabel nr. 2 näitab koja valimistest osavõttu 
!>!»37. a. valimisjaoskondade ja sektsioonide järgi. 
Ruuani kokkuhoiu mõttes on selles tabelis näida
tud valijate arv jaoskondades, valimistest osavõt
nute auv suuremates linnades eraldi ja valimistest 
osavõtnute arv maakonnas koos vähemate linnade 
ja alevitega. Osavõtu protsent on võetud terve 
valimisjaoskonna kohta ühine, s. o. linn ja maa
kond kokku, kuna » ie ei muuda palju üldpilti, 
sest osavõtit maal oli linnadega võrreldes tagasi
hoidlikum. Tabeli lõppkokkuvõtitost näeme, et 
üldse anti sektsioonides kokku 4152 häält ehk 
5.4,2'"/ kogu häältearvust, missugused arvud osu
tuvad suuremateks kui eelmistel valimistel (vaa
ta tabel nr. 4). 

Silmas pidades Tallinna osatähtsust Kauban
dus tööstuskoja koosseisu moodustamisel toome ta
belis nr. 3 valijate ja a>nkid häälte arvu Tallin
nas 1033. ja 1037. a. valimistel. 

Sellest näeme, et kuigi valijate arv Tallinnas 
1037. a. tunduvalt suurenes, jäi valimistest osa
võtu keskmine protsent endiseks, is. o. 60%. 

Tabelist nr. 4 selgub, et kõige loium oli osa
võtt Kaubandus-tööstuskoja valimistest 1029. a., 
s. o. koja teisi- koosseisu valimiistel. Kahe esi
mese, ШЙІ5. ja ИК2і9. a., valimisega võrreldes on 
valimistest osavõtt tunduvalt tõusnud 1033. a., 
kus see tõusis 47,8''/ -ni. Kõige suurem o«avõitt 
\alimisttst oli aga 1937. a., kua antud häälte arv 
oli kõikides sektsioonides suurem kui kunagi va
rem, välja arvatud I sektsioon, kus valijate arv 
oli vähunenud, kuid kus osavõtu protsent oli 
100%. 
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T a b e l n r . 1. 

Kaubandus-tööstuskoja liikmekandidaadid valimisjaoskondade ja sektsioonide järgi 
1937. a. 

Valimis-

jaoskond 

I sektsioon 

II sektsioon 

III sektsioon 

IV sektsioon 

V sektsioon 

VI sektsioon 

K o k k u 

1 

13 

15 

17 

12 

24 

21 

19 
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Mis puutub üksikutesse sektsioonidesse, aids 
osavõifct oli loium III (väikekaub andus e), V (kesk-
ja väiketööstuse) ja VI (laevanduse) isektsioomis. 
See on osallt seletatav nähtusega, et III ja V 
sektsiooni valijaskonnast paljud asuvad kaugel 
valimisipunktidest, kuina VI sektsiooni valijatest 
•osa om. merel ja neil оть seetõttu võimatu ilmuda 
valimliiseile. 

I, II ja IV sektsiooni valijad oma rõihuvas 
enamuses asuvad aga suuremiates keskustes ja 
neil on seega valimistest osavõtt hõlpsam. 

Tabelist nr. 5 näeme, kust ja kua pafljiu on 
valitud liikmeid kotta. Selgub, et kõige roihkem 

T a b e l nr . 3. 

osa-Kaubandus-tööstuskoja valimistest 
võtt Tallinnas 1933. ja 1937. а 

Sektsioo
nid 

I 
II 

III 
IV 
V 
VI 

1933. a. 
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16 
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68 
424 

86 
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60 
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15 
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59,5 

0,0 

54,5 

11 
ni M 
t>to 

1 
59 

211 
2 

114 
-

І387 

X 
Võru linna ja 

Võrumaa 
valim. jsk. 

Valis 

2 *-> 

1 > 

1 
32 
40 

2 
25 

| — 
100 

cd 
ей 

а 
а 
и 
ю 

р> 

17 
25 
— 
31 
— 
І73 

о 

« 

1 
49 
65 

2 
56 
— 

|і73 

о/о 

100,0 
83,0 
30,8 

100,0 
49,1 

0,0 

44,7 

XI 
Petseri linna 
ja Petserimaa 

valim. jsk. 

Ф 

IS 
> lO 

_ 
41 
74 

1 
65 
__ 

181 

Valis 

' Й 
CD 
to 

Рч 

_ 
44 
42 
— 
46 
— 

132 

o/o 

0,0 
107,3 

56,7 
0,0 

70,8 
0,0 

1 72,9 

XII 
Kuressaare 

valim. jsk. 

Ф 

11 
>b 

21 
86 
— 
22 
20 

|l4S 

Valis 
о 
и 
cd 
cd 

Ф 

|м 
L 
18 
|47 
і 

І21 
1 6 

)||92 

о/о 

0,0 
85,7 
54,6 

0,0 
95,4 
30,0 

61,7 

T a b e l n r . 2. 

а 

ii 
CD 1л 

«Р ІО 
24 

1625 
3765 

162 
1889 
зни 

1 7803 

Valis 

1 
Üldse 

1 
24 

1247 1 
1522 

146 
1088 

% 

100,0 
76,7 
40,4 
90,1 
57,6 

125 II 37,0 

| 4152 I 53,2 
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T a b e 1 n r. 4. 

Kaubandus-tööstuskoja valimhtest osavõtt 1925., 1929, 1933. ja 1937. «. 

Sektsioo
nid 

I 
II 
III 
IV 
V 
VI 

Valijaid 

35 
1681 
3940 

\lb 
2215 
344 

8540 

1925. a. 

Valis 

29 
1098 
1110 

92 
789 
95 

3213 

— 

%> 

82,9 
65,3 
28,2 
73,6 
31,4 
27,6 

37,6 

_ — 

Valijaid 

32 
1846 
3674 

152 
2175 
358 

8237 

1929. a. 

Valis 

30 
847 
686 
90 

516 
100 

2269 

_ . 

"» 

93,8 
45,9 
18,7 
59,2 
23,7 
27,9 

27,5 

" " 
Valijaid 

26 
1451 
3111 

99 
1548 
376 

6611 

1933. a. 

Valis 

25 
1028 
1242 

80 
676 
108 

3159 

»,. 

90 
71 
39 
80 
44 
28 

47,8 

1937. a. 

Valijaid 

24 
KL5 
370 > 

162 
1889 
838 

7h()3 

аіін 

24 
1247 
3 522 

146 
1'88 

125 

4152 

" l l 

100 
70,7 
40,4 
99,1 
57,6 
37,0 

53,2 

T a b e l nr. 5. 

Kaubandus-tööstuskoja liikmed asukoha järgi 1933. ja 1937. а 

Sektsi
oonid 

I 
II 
III 
IV 
V 
VI 

Tal
linn 

eo 

a-

14 
13 
4 

16 
8 

10 

65 

07 
СЛ 

13 
13 

1 
17 
7 

10 

64 

Haap
salu 

eo 
eo 
0 5 

— 
— 
— 

1 

1 

t ^ 

Oi 

— 
— 
— 

-
— 

Paide 

eo 
Oi 

— 

_ 

— 
— 

t -

05 

_ 

— 

— 
— 

Rak
vere 

eo 
cc 
о 

1 

— 
— 
— 

— 
1 

t -
eo 

1 
1 
1 

_ 

— 
3 

-
Narva 

eo 

es 

— 
3 

— 
1 

— 
. 4 

t^-

о; 

_ 
1 
3 

— 
1 

— 
5 

Tartu 

eo 
OS 

4 
4 
6 
3 
6 
3 

26 

OI 

4 
2 
4 
2 
5 
4 

21 

Vil
jandi 

eo 
CD 

_ 
1 
2 

— 
1 

— 
4 

co 

__ 
1 
1 

— 
— 
— 
2 

1'linm 

eo 
eo 
C i 

1 

— 
2 
1 
2 
3 

9 

eo 
o; 

1 

— 
2 
1 
2 
5 

11 

Valga 

8 
c; 

_ 
1 
1 

„ 

_. 
— 
2 

co 
c: 

1 

1 

— 
_ 
~ 

2 

VõVu 

s? 

.. 
— 

1 
— 
1 

— 
2 

i -

<T. 

_ 
1 
1 

__ 
._ 
_. 
2 

1'et-
НОГІ 

0-
eo 

1 
1 

.. 
_ 

__ 
2 

eo 

. 
1 
1 
„ 

— 
2 

Киге.ч-
яааго 

eo 

— 
_ 
-
_ 
1 

1 

i^ 

__ 
1 

™ 

1 

2 

I»Ur-
nuin. 

iS 

._. 
-

._ 

. _ 
.-

iv> 

— 
1 

— 

-
1 

Viiru
ni а а 

ц 

-
-

„ 

-

1 -

_ 
-
. 
1 

-
1 

Tartu
maa 

Я 

— 
-
-
_ 
-

i -

__ 
-

1 

. 
1 

Vilu
maa 

jS 

-
-
-

1 

1 

i -

— 

1 

--
1 

Har
juni. 

-
,— 

— 

U 

. . 
„ 

1 

1 

Lita
uern. 

$ 
с. 

-
-
_, 
-
2 

2 

eo 

— 

-
1 

--
1 

Tabel nr. 6. 

Kaubandus-tööstuskoja koosseis 1937. a. 

Sekt
sioonid 

I 
II 

III 
IV 
V 

VI 

Endised 
koja 

liikmed 

18 
13*) 
7 

13 
11 
11 

73 

Uued 
koja 

liikmed 

2 
7 

13 
7 
9 
9 

47 

valiti kotta liikmeid Tallinnalt, siis Tartust ja 
Pärnust. Ühtki koja liiget <*i <>!<» valitud Paadest 
ja Järvamaalt. 

Tabel nr. 6 iselgitab koju'koosseisu selles «mt-
іе.ч, kui palju 1937. a. valitud liikm< test on endi
sed (я. о. kuulusid ka 1933. a. valitud koja koos
seisu) j<a kui palju on valitud u'usi. 

Tabeli«! näeme, et koja liikmeid endises.! koos
seisust on 73, seega rõhuv enamus, kuna uusi on 
valitud 47. 

Л. P. 

Majanduslikke teateid kodu ja välismaalt 
Enne äriliste sulgemist äriruu' 
mes olnud osti alle võib veel kau< 

pa müüa 
Kaubandus-tööstuskoja poole on pöördutud 

seletuse saamiseks sundmääruse asjus kauple
mise aja kohta Tallinna linnas. Kehtivas sund-
määruses on ära tähendatud kaupluste lahtioleku 
aeg, kuid puudub selgus selle kohta, mis tu

ti Nendest 2 liiget kuulusid enne teistesse sektsiooni
desse (I ja V). 

leb ettevõtte »pidajal või äriomanikul teha неі ju
hul, kui ostja on ärisse tulnud äri lahtioleku 
ajal, enne uste sulgemist, aga oi ole wcl oma 
oste jõudnud teha, ütleme ostjate rohkuse tõttu, 
nagu seda. sageli juhtub äride sulgemise eel. 
Kas on kaubamüüjal lubatud enne äriuste sul
gemist kauplusse astunud ostg'at rahuldada või 
tuleb säärane ostja välja saata teda rahulda
mata? 

31. mail 1933. a. lmnavolikogu võttis vastu 
sooviavalduse, et kauplemise aja määrust täien-



I Tallinna Linnapank | 
Щ Tallinn, Suur Karja tän. 7 Telegr. aadress: Linnapank Щ 

j j Toimetab kõiki pangaoperatsioone sise- ja Ц 
fj välismaal Щ 
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da taks solles mõttes, et kauplustel on lubatud 
rahuldada neid ostjaid, kos enne uste sulgemist 
on asunud kaupluse ruumes. Linna sundmda-
ruste komisjoni ettepanekul aga jäeti selleko
hane täiendus uuest sundmäärusest välja, kuna 
komisjoni arvates k e h t i v a d s e a d u s e d e i 
k e e l a t a l i t a d a ü l a l t o o d u d s o o v i 
a v a l d u s e k o h a s e l t . 

Seega tuleb sundmäärust kaupluste lahtioleku 
aja, kohta tõlgendada nii, et enne uste Kulgemist 
äri ruumes olnud ostjad võivad oma ostud soo
ritada ega tarvitse oma ostutehinguid jä t ta 
pooleli, kuigi äriuksed on .suletud. 

Kaubandus «tööstuskoda palus 
võõrkeelsete etikettide tarvita* 

mise loa pikendamist 
Asjast huvitatud äriringkonnad pöördusid 

koja poole palvega astuda samme «.elleks, et 
siseministri määruse maksvust (R. T, 101 — 
19Л6) võõrkeelsete etikettide ja pakendite kohta 
pikendataks, kuna üksikute, ainete ja saaduste 
juures seisavad kodumaa ettevõtted tõsise kar
tuse ees kaotada oma saadust« müügi võimalus 
kodumaa turul, kui võõrkeelsed etiketid järsku 
kaotatakse. 

Mitmel alal on ostjaskond võõrkeelsete nime
tustega seevõrra harjunud, et juhul, kui ette
võtted peaksid täieliselt üle minema eestikeelse
tele nimetustole, kaotaksid ettevõtted sisemaal 
osa oma turust ja sisse tungiks kohe vastav vä
lismaa kaup. 

Eriti on see kartus põhjendatud ja tõsine 
kosmeetikaainete, niidi, napsid«, konservide, ka 
lasaaduste ja teiste aineite müügi alal. Juba 
praegu hakkab silma, et üksikutel aladel, nagu 
niit j , m. s., väliskaup kõvasti tungib peale ja 
sisemaa toodete valmistus tunduvalt väheneb. 

Teatava kauba juures sunnivad puhtpraktili-
sed kaalutlused paratamatult eeldama võõrkeele 
tarvitamist pakenditel j a etikettidel, näiteks 
konservide ja kalasaaduste juures, kus kaup 
pakitakse (plekist nõudesse ning nõudele pressi
takse sitsse tarvilised nimetused. Kui säärane 
kaup on määratud ekspordiks, on võõrkeele tar
vitamine paratamatu. Väga tihti peavad aga 
firmad mitmesugustel põhjustel peaaegu kindlas* 
eksipardivõimalusest, olgugi kaup juba valmis 
pakitud, loobuma. Kaupa ümber pakkida mõ
nede saaduste juures (kilud, koasetrvid jne.) on 
aga täiesti võimatu, mille tõttu ekspordiks mää
ratud ja eksportimata jäänud kaup jääke üldse 
kasutamata, kui neid ei tohiks võõrkeelse etike
tiga kodumaal turusitada, Ka on äridel veel 

tagavaraks kaupa võõrkeelsete etikettidega, sa
muti ka mõnesugusel määral valmisetikette, 
missugused tagavarad läheksid asjata raisku. 

Arvestades neid asjaolusid Kaubandus-töös-
tu-ikoda pöördus palvega majandusministeeriumi 
poole, et võõrkeelseta etikettide ja pakendite tar
vitamist) luba kodumaa tööstuse huvides piken
dataks. 

Tähelepanuks ettevõtete pida* 
jaile 

Tallinna linnavalitsuse rahandusosakond pa
lub teha ettevõtete pidajaile teatavaks, et äri-
tunnistuste väljaandmine linnakaswust ИКіК. а. 
peale on alanud juba 1. dets. s. a. kehtiva äri-
maksuseaduse alusel kuni uue korralduseni. 

Soovitame ettevõtet*' pidajaile äritmmistused 
lunastada aegsasti, et, hoiduda t»«'»kuhjumisest 
aastavahetusel. 

Budapesti rahvusvaheline mess 
1938. a. 

Budapesti rahvusvaheline varnu peetakse 20. 
aprillist <). maini Ш 8 . a. 

lühemaid teateid messi kohta, samuti ka 
ülesamlelehti jne., muretseb kuninglik Ungari 
konsulaat, ВшІарени m<essi auesindajana, Tal
linn, Valli t. 4—П, Mftf. 4Г)0-Н;». 

Uusi sadamatekaitse korraldusi 
Prantsusmaal 

Prantsuse kaubanduslik ataSee teatab, et 
Prantsusmaal П. oktoobril j a 21. novembril s. a. 
välja antud sadamate» kaitse korralduste koha
selt teatavate kaupade ніязе ечіи on lubatud vaid 
meretee kautlu. Nende kaupade, alla kuuluvad 
ka eesti lina ja tsteiluloos. lühemaid teateid 
ülalmainitud korrahluste kohta võivad neiule 
kaupade» eksportijad saada Kaubandus-tööstus-
kojast. 

Meie tsemenditööstusest 
Tsemendivabrik „Port-Kunda" ehitati parun 

John Giratrd de Soucanton'i poolt Іь7И. aastal 
ja oli alguses mme seatud 2o.(MH) tünni portland-
tseunendi tootmiseks aasta«, kusjuures toormater
jalina oli ette nähtud Kunda mõisa maa-alal lei
duv savine lubjakivi mergel — ning savi vab
riku läheduses glintkal dast. Tööstuse jõuallikaks 
oli veeturbiin Kunda jõeJ. 

Vabrik asub S km kaugusel vabrikule kuulu
vaist Kunda sadanmst, rais asutati juba 1814. a. 
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T s e m e n d i v a b r i k „ P o r t - K u n d a " on 
s e e g a v a n i m a i d v a b r i k u i d L ä ä n e 
m e r e ä ä r e s . 

Vabrik saavutas lühikese ajaga hea kuulsuse 
ja nõudmised tsemendi järgi üha suurenesid, nii 
et osutus vajaliseas tööstuse mitmekordne laien
damine ja ümberehitamine. Järjest areneva tse-
.menditehnikaga alati sammu ipidadcs vabrik tegi 
läbi rea arenemisjärke. Esialgne töö'stus oli sisse 
seatud primitiivsete diskontinueerivale pudel-
ahjudega, mis sarnlesid .lubjaahjudele; hiljem, 
ІЬ93. a., laiendati tööstust, et kasutada konti-
nueerivaid Dietsch-etaaži- ja nn. R-ahje ja üht
lasi ära tarvitada toorainena koha peäl leidu
vat lubjakivi. 1011. a. mindi üle kontinueerivaile 
pöörlev-ahjudele, mis töötavad tänapäevani; endi
sed ahjud on osalt lammutatud, osalt ümber ühi
tatud teisteks otstarveteks. Jahvatusseade, mis 
alguses töötas lihtsate veskikividega, laiendati 
kuulve'skite, kominooride ja Dana-toruveskite 
ülesseadmisega, kuna ipärast 1023. a. aset leid
nud hävitavat tulikahiju ehitati suur Unidan-
veski, mis .к. a. uuendati. 

1912, a. ettevõtte juhtimiseks asutati Aktsia
selts „Tsemendivabrik Po.rt-Kunda". Ш>(3. а. 
ühendati riigiraudtee tsemendivabriku „Port-
Kunda" raudteega, mida ühtlasi tarvitatakse 
vabrikule kuuluvate Aru- ja Aluvere paemurdude 
ja Ubja põlevkivikaevanduse käitisraudteena. 
Sadamal on »ühendus kitsarööpmelise raudteega, 
mida tarvitatakse ka saviaugu raudteena. Kokku 
on tehases 'ja kaevandustes raudteid: .kitsarööp
melist 14,0 ikm, laiarööpmelist b\f> km ning Kun-
da-jRakvere tee — 10,5 km. 

Plärast seda kui 1019. a, koha ipeal ja ka Ko
penhaagenis) katseid telhti m e i e . p õ l e v k i v i g a 
k u i i k ü i t t e a i n e g a t s e m e n d i p õ l e t a 
m i s e l , algas 1920. a. Daani eriteadlaste juiha-
tuiseli kogu tööstuse ümberkorraldamine jpõlevkivi-
küttele, imis nõudis rea uusi (hinnalisi .seadmeid. 
Samuuti seati sisse katlamaja Dana-uutomaat-sto-
keritega. Seega on „Port-Kunda" tsemendivab
rik töötanud pioneer ma põlevkivi omapärase ka
sutamise alal, ning olles sel allal ainuke maa
ilmas, on siilsiki saavutanud häid tagajärgi tse
mendi kvaliteedi suhtes, sest meie tsemendi hea
dus vastab iSaiksa kõrgeväärtusliku tsemendi nor
midele. 

Jõujaam on täieliseiLt uuendatud ning viima
seil aastail' varustatud suure tagavaira-jõumaei-
nagia; (praegune j õ u j a a m a k o g u v õ i rn i sus 
о n 3 0 0 0 h j . 

1937. a. on teostamisel mitmesugused vabriku 
moderniseerimise töid, nagu: labrimahutite ning 
uute transformaatorite ehitamine; kevadel »ai 

valmis paberkottide valmistamise osakond mood
sa masinaga. Kavatsusel on lähemal ajal ehi
tada mahutid poolvaknissaaduste jaoks, siis - -
tsemendisilo moodsate pakkimismasinatega kin
niste tsemendikottide jaoks. Pealeselle seati 
s'sse к a. Kunda-Arus .moodne press turba val
mistamise seade ja kavatseta.W teha puumater-
jalide ja liiprite imimutu.se seade. Ka tsemendi
vabriku jaoks valmistatakse uusi projekte. Lähe
mal ajal võetaks^ ette Ulbjas ipõlevkivi sorteeri
mise seadme mehhaniseerimine ning laiendatakse 
elektri-jõujaotusvõrku. 

Tsemendivabrik paemuirdudega, Ubja põlev-
kivikaevandustcga, Irboska kipsikaevandustega ja 
kõigi teiste harakäitistega annab praegu tööd 
üle 700 töölisele ja üle 50 ametnikule. Töölised 
ja ametnikud elavad nägusates, tsemendivabri
kule kuuluvates, majades. Hoonete arvu ja maa.-
alade ipoo-lest on tsemendivabrik „Port-Kunda" 
üks suurimaid Kestis, kui võtta arvesse, et näi
teks vabrikule kuuluvate hoonete katusoipinda on 
juba ligi 9 hektaari. Vabriku ja kõrvalkäitiste 
maa-ala on .Viu ha, sellest 2.'!." ha rendimaad. 
Üldkasulikuks otstarbeks on töölistele sisse sea
tud: haigla, lasteaed, .kirik, raamatukogu, kino, 
saun, pesuköök jne. Peaaegu iga töölisikorteri 
juure kuulub laut, mis võimaldab lehma 'ja sea 
pidamist. 

Olgu mainitud, et vabrikul on kombeks kuju
nenud iga aasta algul alatistele töölistele tagasi 
maksa nende >poolt aasta jooksul tasutud korteri-
üürirahad. 

Vastava töökorralduse läbi vabrik püüab oma 
hooajatöölistele ka talvel võimaldada tööd, tihti
peale läbi viies ehitustöid talvel, ebasoodsail 
tingimusil, et aga tööliskonnale1 võimaldada, üht
last teenistust. Tänu igasugustele pisisoodus-
tustelevabriku t ö ö l i s k o n n a k o o s s e i s on 
v õ r d l e m i s i s t a b i i l n e . Palkadena maksis 
tsemendivabrik 1930. a. ligi 0,H miljonit krooni. 

Oma '66 tegevusaasta kestes tsemendivabrik 
on tootnud üle 11 miljoni tünni tsementi. 1913. 
a saavutas t o o d a n g (haripunkti (600.000 
tünni). Sõja ajal, ja eriti pärast sõda, kahanes see 
tunduvalt. Nii valmistati 1920. a. ainult 19.000 
tünni, .kuna 1029. &. iprodukteioon tõusis1 880.000 
tünnini. 1036. a. toodeti 296.000 tünni; 1937. a. 
toodang näitab tõusu. 

Rööbiti tehase sisseseade ratsionaliseerimisega 
ning kauba kvaliteedi tõstmisega tsemendivab
rik hoolitseb ka tarvitajaskonna huvide ja. tse-
mendialal ehitustehniliste oskuste täiendamise ja 
süvendamise eest, õpetades astjast huvitatud 
isikuid tsementi otstarbekohaselt j a Õigesti tar
vitama, -Seüleks korraldatakse igal aastal 

http://imimutu.se
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A/S. „EESTI SI ID" 
K E T R A M I S - J A K U D U M I S V A B R I K 

Seadistatud 1932. a. 

V a l m i s t a b k õ i k s u g u s e i d r i ide id Ja lõnga. 

V A B R I K U L A O D : 

TALLINN, Viru t. 5, tel. 447-87 VILJANDI, Tartu t. 1, tel. 30 

TALLINN, Viru t. 14, tel. 443-97 PETSERI, Turuplats 17, tel. 1-19 

TALLINN, Laadaplats 70 

TARTU, Poe tän. 2, tel. 10-17 

NARVA, Peetri plats 1 

TÕRVA, Tartu t. 2 

RAKVERE, Tallinna t. 25 

NÕMME, Pärnu mnt. 90/92 

«-

E r i t e l I i m i s t e v a s t u v õ t m i n e . R e s t i d e m ü ü k . 

ERA 
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tsemendivabrikus t s e m e n d i - ja b e t o o n -
t ö ö d e k u r s u s e d , millest käesoleval aastal 
(4 kursusel) võttis osa ligi Я00 inimest. Neil 
kursustel õpetatakse imitanesuguseid tähtsaimaid 
betoonehitustöid (raudbetoonlaed, betoonpõran
dad, noipsaseinad, kõnniteed, silohoidlad, veepaa-
gid jne.) j a valmistatakse betooneseimeid, nagu 
katusekive, kaevurakkeid, truubitorusid, nojpsa-
kive, aiaposte, kõnniteeplaate, lipuvairdaaluseid, 
künasid, trepiastmeid, korstnakive jne. Saimuiti 
juhatatakse betoontööde kursusi kohtadel; 10 
aasta jooksul on üle maa ipeetud Ugi 500 kursust 
ja loengut. Kursustel õpivad tsemenditarvitajad 
tsementi käsitama Õigesti ja ökonoomselt, 'õigesti 
valima liiva ja kruusa, kontrollima materjalide 
puhtust ja betoonini Jseks vajalist veehulka. 
Samuti püütakse seati juhtida rahva tähelepanu 
sellele, milliseil ehitustöil tsement pakub (pare
musi võrreldes teiste ehitusmaterjalidega. 

Rööbiti betoontööde-oskuste levitamisega 

novembrikuu esimesel poolel. 
Muudatusi registreeritud: 

(Jürg.) 

45. Rohu- ja värviikaubandus F. 0. T r e u b l u t 
A.-.S., Tallinn, Pikk 18, juhatusliige ja as-
jaajaja-direktor Ferdinand 0. Treublut sur
ma läib daihkunud, tema asemele valitud 
Reinhold Treublut. 

46. Leida V e d 1 e r 'i koloniaal-, veini- ja õlle-
kaupluse asukohaks; on Tallinn, õle 24 (enne 
Kauna 3). 

47. Marie V e s k u s jätkab äritegevust, avades 
Rakveres, Näituse 14, toiduainetekaurpluse. 

Firma tegevuse lõpetamine registreeritud: 

1. Klbara A i m b u s , Tapa, Lai 7, toiduainete-
kaupks. 

2. Jah. A v e r , Tallinn, Girgensoni 1, meeste 
kübairakauplus. 

3. Tööstus ja Kaubandus A.-S. iSamuel B e s -
p r o s v a n i e , Tallinn, Suur-Karja 12. 

4. J. E h r b e r g , Kõo v.f Võhma al., segakaup
lus ja nööritöötsitus. 

5. E. E tn v e r e , Tartu, Riia 76, raamatu- ja 
kirjutusmaterjalikauplus. 

6. V. J o h a n s o n , TaMinn, Mündi 3, riideäri. 

7. Vladimir J o h a n s o n , Tallinn, Estoana pst. 
15/17, auto pleMc-kerede ja radiaatorite ehi
tamine ning parandused ja välistööd. 

8. Jüri K i a n n , Abruka v., jahuveski. 

oma nõuandebüroo kaudu tsemendivabrik teeb 
elanike sea» juba ligi Ю aastat alatist selgitus
tööd t u l e k i n d l a t e e h i t u s t e k a s u k s , 

- ehituspoliitiline suund, mis nüüd on võotud 
riikliku maijandusipoliitika üheks põhilauseks. 

Üks märkimisväärne aktsioon, mis tsemendi
vabrik /k. a. ette võttis, on inrmxlsate k a t u s e-
k i v i / p r e s s i d e v a l m i s t а ni i n e ja nende 
mahutamine tairvilajaskonda. 

Tsemendivabrik on kaasa aidanud ka meie 
maanteede ja linnatänavate ip e r m a n e n t -
k a t e t e arendamisele, tsementbetoon- ja twe-
mentmakadam-teede ning betoon-kõnniteed > alal. 

Aidates levitada ralhva seas õigeid teadmisi 
tsemendi ning tulekindlate eh.tusviiside kohta, 
aidates arendada tulekindlaid konstruktsioone, 
aidates säilitada meie metsamai 'rjali tsetnendi-
tööstus, teen'de's oma tarvitajat, teeb sellega üht
lasi ka pidevat riiklikku ülesehitustööd. 

9. S. К n o b a s t u, Nõmme, Kevade 20-a, toi-
duainetekauplus. 

10. Pesunööbitööstus „E s t о n ö ö p" A. Krent-
schitzky, Tallinn, Raudtee 8. 

11. Joh. K u u s k , Nehatu v., toidua4ietekauplus, 
12. Marie L a e v , Pärnu, Brackmanni 1, pansion. 
13. D. L j u l i o m u d г о v, Tallinn, öle 3, puu-

hoov. 
14. Anna L ö ö v e , Tallinn, Alevi 0, puuhoov. 
16. Elisaveta M a t h i e s e n , Tallinn, Liiva 13, 

toiduainetekauplus. 
K). Benita .Mäe, TaWinn, Koidu 44, яооіакаіп-

kauplus. 
17. L. N i r k , Pärnu, Viimsi 20, pruugitud mööb

li kauplus. 
18. E. N u t h , Tallinn, S.-Tartu mnt. 42, pruu

gitud riiete ja asjade kauplus, pesukoda. 
19. Karil O i n a s , Tartu, Riia 47, pagariäri. 
20. Olga P a d r i k , Tartu, Tähe 91, toiduainete

kauplus. 
21. Amalie P a x k , Tallinn, S.-Tartu rant. 34, 

juuksetööstus. 
22. K. R a u d j a l g , Viljandi, Loasri 26, raama

tu- ja kirjutustarvetekauplus. 

23. Aug. R i e m m e , Tallinn, Härjapea 28, toidu
ainetekauplus. 

24. Kaare R o o s i n e , Taülinm, Tehnika 4, toi
duainetekauplus. 

25. Apteek R. R u n g e , Viimsi v., Pirita. 

26. Agnes S a a r e k e , Tallinn, Pärnu 28, pa-
giarisaadustekauplus. 

Äride register 
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27. Mihkeil S a k s , Pärnu, Põhja 7, restoran. 
28. Alise S a s s i , ^Sootaga v., toiduainetekauplus. 
29. Evald S u i t s , Tallinn, Toom-Kuninga 30, 

toiduainetekauplus. 
30. A. S ü il 1 a s t e, Tallinn, Kesk-Luha 4, liha-

kauplus. 
31. Metallitööstus K. T a n n e b a u m , Ta'jlinn, 

Uus 34. 
32. Alide T i s c h l e r , Tartu, Suurturg 9, pudu-

kauplus. 
33. H. T r a k s , Tallinn, Saue 7, toiduainete

kauplus. 
34. Anton T u b e r g & К о . , Keila al., põlluma-

jandustarvetekauplUs. 

Novembrikuu teisel poolel. 
Registreeritud uued firmad: 

1. H a a p s a l l u i S a k s a N a i s ü h i n i g , Haap
salu, isegakauplus, juhatuse liikmed Mat
hilde Stackelberg, Lucy Gruenewald^ Annet
te Pilar, Nona Jatntra, Alice Breveirn, Elsbeth 
Wentzer, Martha Weide, /Eugenie zur Mühlen, 
Sophie Schweden ja Eilse Renteln. 

2. Anton H a i d 1 a, Are v., segakauplus. 
3. Tekstiilitööstus „Tie lg" G. I r t s k o v i t s c h 

& Ко, Tallinn, S. Tartu mnt. 69, puuvillaste, 
villaste ja siidriiete kudumine, täisühing, täis
osanikud Gedalli Itskovitsch, Benjamin Pav-
iovisky ja Laib Ginsberg; osakap. Kr. 6.000.—. 

4. Selma J e r m a k o v , Tallinn, Tina 24, toidu-
aiheteikauplius, õdlemüügiga. 

5. Marit K a b a l , Talliam, Sakala 25, puusärgi-
äri ja matusetalitus. 

6. Pansion „H e 1 e" K. K ä n g u r, Narva-Jõe
suu, Kesk 14, ärnip. Klaudia Kangur. 

7. Moeäri „ M a i l e " A. L a u e r , Tallinn,, Mündi 
3, ärip. Alma Lauer. 

8. Hilda L e e t b e r g , Tallinn, Niidi 8, toidu
ainetekauplus. 

9. Alfred L e p p i k , Taffinn, Liivalaia 82, toi
duainete- ja pdimakaupius. 

10. Painkülia jahutööstus A. M e o s , Jõgeva v., 
ärip. August Meos. 

11. M. M o i s a r , Tallinn, Linda 6, toiduainete-
kauplusi, ärip. Meta Moisar. 

12. Orest M u r r i segakauplus, iSaulepd v. 
13. Mehaaniline puutöösitüs A. N õ m m i k j a 

К о, Rae v., täisühing, täisosanikud Aleksan
der Nõmmik, Alfred Puusepp-, Johannas Re
bane, Evald Väär ja Evald Tohveir, osakap. 
Kr. 2.500.—. 

14. H. O r a s m ä e , Mäetaguse v., segakauplus, 
ärip. Hugo Orasmäe. 

16. H. P i i p e r ja R. V e i n b ie r g, Rapla v., 
sae- ja jahuveski, täisühing, täisosanikud 
Hans Piiper ja Rudolf Veinberg, ühingu osa
kapital Kr. 10.000.—. 

16. Kaarel P i i r o j a , Nõmme, Mustamäe 14-a, 
toiduainete- ja piimakauplus. 

17. Karu R ä ä k , Tallinn, Astri 7, toiduaimete-
ja piimakaupius. 

18. K. R ü u t e 1, Tallinn, Vene 17, tolduainete-
kaUplus, ärip. Karl Rüütel. 

19. Söögisaal „ К о s u l a " V. S c h m i d t , Tal
linn, Raekoja pl. 18—3, ärip. Veera Schmidt. 

20. Raadio-, foto- ja elekbritarvete-äri „Ra-Fo" 
Miralda T i к к а r, Tallinn, Viru 13. 

21. Jailanõudekauplus „R e s p e к t " E. T u r u , 
Tallinn, Pärnu mnt. 38, arip. Ell'uede Turu. 

22. A. V a a t m a n n , Tallinn, Heina 18, toidu
ainetekauplus, ärip. Aleksander-Voldemar 
Vaatmann. 

Registreeritud muudatused: 

1. Sergei В e r g'i arstimi starvete müük asub 
Tallinn, Köhleri 21/1 (enne Vedzienbergi 
19—4). 

2. Raimund B e r g m a n n ' i iihakauplus asub 
Tallinn, V.-Ameeorika 25-b (enne Laulupeo 7). 

3. Osaühisus „A. B l i e b e r n i c h t ' ! õllevab
rik", Pärani, Suur Jõe 10/12, juhaltusest lah
kunud Eduard Kuusik, juhatus© liikmeks va
litud Eduard-Gustav Bliebernicht 

4. Ernst B ä r e n d s o n'i, kes peab todduadnete-
ja piimakauplust Tallinnas, Pärnu mnt. 108, 
uueks perekonnanimeks on „Pärnsoo". Fir
maks jääb „E. Pärnsoo". 

5. E e s t i m a a S a k s a N a i s l i i t , Talinn, 
põhikiri muudetud, uueks nimeks on „Tallin
na Saksa Naisühing". 

6. Samuel G o l d b e r g , kes peab saapakauplust 
Tallinn, Laadaplats 188, vastu võetud Eesti 
Vabariigi kodakondsusesse. 

7. Mehaaniline jalanõudetööstus „ F l a m i n 
g o " A. G o r b a t s c h e v ja К о , Tallinn, 
0'lepruuli 2, täisosanik Vassili Biinov ühin
gust lahkunud, kelle asemele astunud Ksenia 
Gorbatschev. 

8. Aleksei G o r b a t s c h e v ja Ко, Tallinn, 
Veneturg 5, naha- ja saiapakauplus ja mehaa
niline saapatööstus, täisosanikud Tamara 
Aleksejeva (end. Gorbatscheva) ja Irina Bii
nov ühiiniguslt lahkunud. 

9. S. G o r d i n ja V e n n a d lõpetanud Pärnus, 
Gustav Adolfi 14 asunud kompveki- ja bisk-
viiddtööstuse, edasi peab koloniaal-, tubaka-
ja tailuralnvattarvete-kauplust Pärnus, Tallin
na 9 ja naeiavabrikut Pärnus, Ноішшки 2. 
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10. Karl J ü r i s s o n ja К о , Tallinn, Munga 5, 
puu- ja metallitööstus, täisosanikuna juur? tui -
nud Heinrich Sivers, osakapital suurendatud 
Kr. 2)5.50O-ni. 

11. August K a r u k e p p ' a , kes peab talurahva-
tairvete-kauplust Koonga v., perekonnanimeks 
on Karukäpp". 

12. Aleksei К о s t i n jätkab äritegevust, avades 
Petseris, Riia 8, ülima- ja linaseemne ostuäri. 

13. Jieramias K r a k u s e n i segakauplus asub 
Parmus, Talilliinna mnt. 19-a (enne Tallinna 
mnt. 14). 

14. Voldemar K r i t h ' i jalanõudetöösltuse asuko
haks Tallinn, Kesk-Anieerika 8 ('anne Pärnu 
mnt. 62). 

15. Karl L a a s'i pruugitud asjade kauplus asub 
Pärnus, Tallinna mnt. 4 (enne Taillinna 1). 

16. Eilaa L auir i se о n'i riide1-, pudu- ja kirjutus-
tarvete-äri asukoihaks Nõmme, Pärnu mnt. 
151 (enne S. Pärnu mmt. 111). 

17. „ C o r so" L i h n ja Ко, Tallinn, Vabaduse 
pl. 3, kohviku pidamine lõpetatud, edasi te
gutsevad kondiitriäri ja -töösltus. Osakapitali 
vähendatud Kr. 9,000-ni. 

18. Aktsiaselts „ L i n a p r o d u k t " , Tallinn, 
Valli 4, juhatusest lahkunud Hugo Pärtel
poeg, Jaak Kivisild ja Johan Tannebaum, 
juhatuse liikmeteks valitud O^kar Mikk, 
Johan Jaanson, Jüri Lenk. 

19. Speditsiooniäri G. L i p a v s k y j a К о asu
kohaks on Tallinn, Jakobsoni 6/14 (enne Koi
dula 14/7). 

20. Anna M i il i к о v jätkab äritegevust, lavades 
pudu- ja pesiukauiplus/e Tallinn, Pärnu mnt. 
38 firma all Pudukaupius „Respekt" A. Mi-
likov. 

21. Metallitööstuse akltsiaseilts „ N o r m a", Tal
linn, Narva mnt. 19, juhatuse liige Gabriel 
Linholm liahkunud, kelle asemele juhatusse 
astunud Arthur A. Linihioilim. Asjaajaja-di-
xektor Hendrik Sepp isurma läbi lahkunud, 
tema asemele määratud Robert Riiberg. 

22. Tartu mehaaniline puutööstus dipl. arh. A. 
P o c e k a j e v , A. G o l u b e v & К о asub 
Tartus, Alevi 30 (enne Rilia 60). 

23. Osvald P a i a siirupi- ja Itärklisietööstus asub 
Kalvi v., Viru-Nigulas (enne Haljala v.). 

24. August R e i s e e r t perekonnanimeks „Reis-
saar" ning ,tema jätkab iSdnsalieipa vallas jahu
veski tegevust firma all „Aug. Reuseaar". 

25. A/S R o t e r m a n n i tehased, Tallinn, Jaa
ma 1, avatud harukontor Pärnus, Tallinna 1. 

26. Täisühing Makaronivabrik „ C a p r i " M. 
R u t o p õ l d & К о , Tallinn, Paüdiski mnt. 
46, täisosanik Meder Ostrovsky ühingust lah

kunud. Ettevõtte tngevuat jätkab ainuisikli
ku äripidajana Marie Rutopõld firma all 
„Makaronivabrik „Capri" M. Rutopõld". 

27. Karl S a n d e r ' i vooiihri asukohaks Tallinn, 
Valge 7 (enne S. Kompassi 28). 

28. N. S c h i l l i n g & К о asukohaks Tallinn, 
Pärnu mnit. 20 (enne Pikk 27). 

29. Miina S e m e i toiduiainetekauplus asub Tal
linnas, õle 11 (enne õie 12). 

30. Georg 6 i di о г о v vastu võetud Eesti Vaba
riigi kodakondsusesse, toma lihakaupiluse asu
kohaks Tallinn, S.-Tataii il'8 (onno S.-
Tatari 8). 

31. šleama-Hirš S l o m k a valmisriiete- ja müt-
sikauplus asub Petseri«, Turupl. 10 (enne 
Valga, Kesk 19). 

32. Georg So a n s'i nahkkindaltööstuse asuko
haks Tallinn, Harju 21 (onno Pärnu mnl. 
Э(>—2-0). 

ИЗ. Alma T a l f e l d t ' i pudulkaupluse asuko
haks Tallinn Raua 40 (enne Haua 42). 

34. Marie T a m m i k ' ü toiduainetekauplus asub 
Tallinnas, Soo 21 (enne Soo 8). 

35. Dimitri T a r a s о v, kes peab Tallinn, Bek
keri teh. Ш10 toiduainete-, piima- ja liha
kauplust, vastu võetud Eesti Vabaiiigi ko
dakondsusesse. 

36. Karl T u u l ' e pruugitud asjade kauplus asub 
Tartu, Kaluri 6 (enne Auriku tn.). 

37. Jüri V i l l b e r g ' i sauna, asukohaks majade 
ümbernummerdamise tõtltu TaMinn, Veoren-
ni 15. 

Firma tegevuse lõpetamine registreeritud: 

1. M. A a v i k , Tallinn, Niidi 8, toiiduainetc-
kauplus. 

2. Joh. A n n e r t , Nõmme, Mustamäe 14-a, toi
duainete- ja piimakauplus. 

3. Jaan Au п а р u u elektrioh mondi- ja -pata-
reitööstus „Vallguis", Valga, Härrade 13. 

4. Kaubanduskontor A. B e n i n & К о, Tallinn, 
Harju 30—5. 

5. V. B i t e l e v , Tallinn, Raua 45—7, kauban
duskontor. 

6. Elise B ä r s o n , Kohila v., saeveski. 

7. Gustav E i c h h o r n , Aaspere v., segakaup
lus. 

8. Jenny Gross, Tallinn, Heina 18, toiduainete
kauplus. 

9. M. G r o s s m a n n , Saulepa v., segakauplus. 

10. Anton 1 1 t e r , Pärnu, Tallinna 4, toiduainete
kauplus. 

11. Anette J ä n e s , Tapa, Jaama 10, koloniaal
kauplus. 
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12. Anna K ä g u , Tallinn, Astri 7, toiduaineite-
kauplus. 

13. Osikar L a n g e , Nõmme, S. Pärnu mnt. 63, 
koloniaal- ja õllekauplus. 

14. Vahetialilbuskontor „А Ъ i 1 e i d" A. L i p a-
s а a r, Tallinn, Pärnu mnt. 10. 

15. Arnoild L õ v i linnase tööstus, Türi, S. Pärnu 
mnt. 17. 

16. J. M i t t , Ta l i v., taluraibviatarvetekaüplus. 

17. Metallitööstus M ö l l m a n n , Tallinn, Pikk 
45. 

18. Mefoa N e u f e 1 d t, Valga, Võru 26, toidu-
ainetiekauplus. 

19. Autoparandustöökoda E. N y m a n ja H. 
E e r i k , Tallinn, Narva mnt. 6. 

20. Erich P a j о s, Rakvere, Malmi 19, kraavitöö. 

21. Helga P a l l a s e , Tallinn, Raekoja pJ. 18—3, 
söögisaal. 

212. Marie R e e d e r , Tõstamaa v., rohu-, värvi-
ja segakauplus. 

23. A. R e e к a a r, Tallinn, Liivalalia 82, toidu
aine tekauplus. 

24. Susanne R e i n a n s , Haapsalu, Loiva 15, ei
nelaud. 

25. Georg R e n n i, ТаЛНшг, Tina 24, todduainete-
kauplus. 

26. J. R e o s e, Tallinn, Jakobsoni 65, koloniaal-
ja värvikauplus. 

27. Rex-Atlantik-Piim S. R u b i n s t e i n, Tal
linn, Viru 11—4, filmide vahetalibuiskontoir. 

28. Sohvie S a a r , Pärnu, S. Jõe 24, toiduainete-
kaüpilus. 

29. A. S i i l a, Narva-Jõesuu, Vabaduse 13, ko
loniaalkauplus. 

30. Raadio-, foifco- ja eJektritarvete-äri „Ra-Fo" 
Mart T i k k a r , Tallinn, Viru 13. 

31. Pauline Т о n e к u r g , Võru, Kreutzwaldi 
34-a, restoran. 

32. Andrei T o r m , Irboska, segakauplus. 

33. Riina T õ n i s s o n , Pärnu, Kuninga 18, toi-
duainetekaurplus. 

34. Narvia (turbaitöostus A. V e i k š a n , , Kose v. 

35. Kaubanduskontor ,yS о 1 i d d" J. Vigdeirhaus, 
Tallinn, Kinga 10—1. 

36. JallianÕudeäri „E u v i" L. V ii g d e r h a u s, 
Tallinn, Pärnu mnt. 26. 

37. A. V i i r e , Tallinn, Maakri 6, pudukauplus. 

Toiduainele turg 
L o n d o n . 

В a e o n , kaal 112 Ingl. naela 

Iiri 
Daani 
Hollandi 
Eesti 
Rootsi 
Poola 

sh. 94/- —93/-
„ 97/-
„ 94/-
„* 90/-
» 94/-
„ 90/-

Nisu, kaal — 496 Ingl. n. =, 225 kg. 

Northern Manitoba sh. 54/-
Rosario Sante Fe „ 40/-

J a h u , ' k a a l — 440 Ingl. n. = 63,5 kg 
Good Canadian sh. 20/-

Odrad,kaal — 112Ingl.n. = 50kg „ 9/6 

K a e r a d , ., „ „ „ = 50 kg „ 9/9 

Linad, eif per tn. 
Livonian, Basis Risten sh. 68/-

M a n c h e s t e r . 

Või . 
Eesti 
Läti • •• 
Soome 
Rootsi 
Daani 
Uus-Meremaa, finest 

» » first • 

sh. 128/- —130/-
128/- —130/-
144/- —146/-
144/- —146/-
152/- —155/-
115/-
112/-

Tows Soviet 69/-

R u k i s 1000 kg eest 

La Plata, Hamburgis • 
„ „ Amsterdamis 

H a m b u r g . 

Nisu. 

Sisemaa, 50 kg eest 

Manitoba I, cif 100 kg eest term. $ 6.02 
Hard Atlantic, cif 10 kg eest term. ,, 6.26 

sh. 170/-
„ 168/-
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Suhkur , cwt. (50 kg) 26 XI Või , Berliinis, 
toores sh. 5/11 Va—5/1 l:!/i Deutsche Markenbutter 
Belgia , 7/3 Feine Molkereibutter 
Tšehhi „ 6/lOVa Molkereibutter 
Poola „ 7/ Landbutter 
Holland „ 7/4V2 Kochbutter 

Riis , Burmah II Rmk. 10.50 

Välisbörsid. 

Rmk. ~ 

Frank . . . 
Dollar . . 
Rootsi kr. . 
Daani kr. 
Norra kr. . 
Saksa mk. . 
Soome mk. . 
Floriin . . 
Liira . . . 
Helveetsia fr. 
Tšelihosl. kr. 
Beiga . . . 
Peseeta . . 
Šilling . . . 
Slott . . . 
Pengö . . . 
Latt. . . . 
Eesti kroon . 
Litt . . . . 
Tšerv. . . . 
Hõbe p. n. . 
Kuld „ „ . 
Plaat. „ „ . 

Naelsterling . 
Frank . . 
Dollar . . 
Rootsi kr. 
Daani kr. . 
Norra kr. . 
Soome mk. 
Floriin . . 
Liira . . • 
Helveetsia fr-
Beiga . . . 
Latt . . . . 
Eesti kr. . . 
Litt . . . . 

29. XI 

147.07 
4.9942 
19.400 
22.400 
19.902 
12.387 
226.22 
8.9850 
94.93 
21.602 
141.87 

1 29.371 
48.600 
26.37 
26.37 
25.12 
25.25 
18.25 
29.37 
26.46 
193/4 

— 

" 

30. Xl 

147.07 
4.9947 
19.400 
22.400 
19.900 
12.387 
226.22 
8.9868 
94.90 
21.605 
1 4 2 . -
29.382 
48.600 
26.37 
26.37 
25.12 
25.25 
18.25 
29.37 
26 46 
19% 
139 sh. 
11 d. 1 

1 
1 

29. XI 

12.400 
84.30 
2.483 
63.91 
55.35 
62.31 
54.80 

137.98 
13.10 
57,39 
42.22 
49.15 
68.03 
41.98 

30. XI 

12.405 
84.35 
2.483 
63.93 
55.37 
62.33 
54.85 

138.94 
13.10 
57.42 
42.23 
49.15 
68.03 
41.98 

L 

1. XII 

147.07 
4.9882 
19.398 
22.400 
19.901 
12.382 
226.22 
8.9837 
94.80 
21.595 
141.87 
29.375 
48.600 
26.37 
26.37 
25.12 
25.25 
18.25 
29.27 
26.44 
I9u/u-
140 sh. 
Va. 

2. XII 

147.10 
4.9895 
19.398 
22.400 
19.901 
12.383 
226.22 
8.9843 
94.87 
21.596 
142 — 
29.362 
48.600 
26.37 
26.31 
25.12 
25.25 
18.25 
29.27 
26 44 
195/н 
110 sh. 

В Ё 

1 1. XII || 2. XII 

12.395 
84.30 
2.483 
63.88 
55.33 
62.28 
54.80 

137.91 
13.10 
57.37 
42.20 
49.15 
68.03 
41.98 

12.395 
84.25 
2.483 
63.88 
55.33 
62.28 
54.80 

137.91 
13.10 
57.38 
42.21 
49.15 
68.03 
41.98 

О N I 

"зГхіі 

147.07 
4.9907 
19.406 

1 22.400 
19.901 
12.391 
226.22 
8.9850 
94.85 ; 
21.598 
142.12 
29.370 
47.600 
26.40 
26.37 
25.12 
25.25 
18.25 
29.27 
26.44 
19%; 
Ш sh 
П'/з d.| 

[4. XII 

147.07 
5.9922 
19.403 
22.400 
19.901 
12 397 
226.22 
8.9837 
94.85 
21.601 
142 01 
29.377 
48.600 
26.40 
26.37 

— 
25.25 
18.25 
29.27 
26 44 
lo?/« 
13!) sh. 
11'/J d. 

R L 

| 3. XII 4. XII 

12.400 
84.30 
2.484 
62.30 
55.35 
62.30 
54.80 

137.99 
13.10 
57.40 
42.22 
49.15 
68.03 
41.98 

12.400 
84.30 
2.484 
62.30 
55.35 
62.30 
54.80 

137.99 
13.10 
57.40 
42.22 
49.15 
68.06 
41.98 

1 ( 

6. XII 

147.07 
4.9967 
19.406 
22.400 
19.901 
12.403 
226.20 
8.98 
94 95 
21.601 
142.06 
29.402 
48 600 
26.40 
26.31 
25.12 
25.25 
18.25 
29.37 
26.48 

— 
130 Kh. 
11 d. 

I 

6. XII | 

12.405 
84.35 
2.484 
63.93 
55.37 

. 62.33 
54.80 

138.04 
13.10 
57.42 
42.21 
49.15 
68.03 
41.98 

Э N 

7. XII 

147.07 
4.9985 
19.407 
22.400 
19.901 
12.410 
226.20 
8.9837 
95.05 
21.607 
142.25 
29.410 
48.600 
26.40 
26.37 
25.12 
25.25 
18.25 
29.37 
26.50 
18r'/s 
13!) Hh. 
11 d. 

8. XII 

147.09 
4.9967 
19.40(5 
22.400 
19.901 
12.39 * 
226.20 
8.9843 
'95.— 
21.601 
142.12 
29 400 
48.600 
26 43 
26.37 
25.12 
25.25 
18 25 
29 37 
26 50 
18- й 
i:m Hh. 
11 (i. 

126/-

I N 

7. XII || 8. XII 

12.420, 
84.45 
2.482 
64 — 
55.44 
62.40 
54.90 

138.261 
13.10 
57.461 
42.21! 
49.15 
68.03 
41.98 

12.4(,5 
84.35 
2.482 
63.91 
55.37 
(52.33 
54.85 

138.04 
13.10 
57.42 
42.19 
49.15 
68.03 
41.98 

9. XU || 10. XII 

147.07 
4.9962 
19.406 
22.400 
19.901 
12.397 
226.20 
8.9843 
94.97 
21.606 
142.18 
29.398 
48.(500 
26.43 
26.37 
25.12 
25 25 
18 25 1 
29 37 
26 50 
18ir'/ns 
13« Hh. 

10 d. 

147.0І) 
500.12 
19.400 
22 400 
19.901 
12.403 
226.20 
8.9918 
95.05 
21.613 
142.31 
29.412 
48.600 
26.43 
2(5 37 
25.12 
25.25 
18.25 
29.37 
26.50 
18ir'/iii 
13» Hh. 

10 (1. 

| 9. XII 

12.410 
84.35 
2.484 
(53.94 
55.40 
62.35 
54.85 

138.12 
13.10 
57.43 
42.20 
49.15 
68.03 
41.68 

10. XII 

12.410 
84.35 
2.482 
63 94 
55.40 
62.35 
54.85 

138.04 
13.10 
57.42 
42.20 
49.15 
68.03 
41.68 

J. Puhk Ja Pojad suurveski saadused. 
1. ХП 1937. а. 

Nisupüül (hinnad on arvatud 
ühes valge puuvillase kotiga): 
„Sampo" 100 kg. 
„Kungla" n 
„Kalev" 9 

„Eesti parem" 
„Granulär" 

Kroonid. Kroonid, 
Poolsore 100 kg. 43.— 
Sõre „ 43.— 

30.— Manna n 48.— 
34.— Rukkijahu 100kg. 17.20—18.50 
37.— RukMptiül „ 26.— 
43.— Nisujahu, pehme — sõre • • • „ 30.00—43.00 
37.— Kaerahelbed „ 32 — 



fl.-S. 

TEKLA 
R I I D E K A U P L U S E D 
TALLINN S KARJA 15 0 PÄRNU 6 
H A A P S A L U , K U R E S S A A R E , ; M U S T V E E , 
N A R V A , [ P E T S E R I , P Ä R N U , R A K 
V E R E , V A L G A , V I L J A N D I , V Õ R U 

»TB PÄN iÄ NMDALAARUМЫЫ 
7. detsembril 1937. a. 

A K T I V A P A S S I V A 

1 Kattevaia-
kuld rahas ja kangideb 
välisraha 

2. Vahetusi aha . . . 
3 Sisevekslid • 

kaubavekslid 
põllumajandusl. 
metsdtööstusl 

4 Laenud 
valitsusele 
teistele*) . . . . 

5 Kinnis- ja vallasvara . 
6 Muud aktivad . 

10.701 809 86 
2.338.257.95 

61.584 05 

34.211.845.81 
15.215.417.06 
1 170.552.95 

13.101 651 86 

10 093 797 79 
3.394 502 83 

23.528 609.34 

100 716.377.64 

5.000 000 — 
908 496 77 

47 804.436 — 

1 Põhikapital 
2 Taga varakapi tal 
3 Jooksvad kohustused -

a) pangatähed liikvel . 
b) jooksvad arved: 

valitsuse 23 556 609.02 
pankade 7.458 444 82 
teised 2.202 314 80 33.217.368 64 

4. Muud passivad . . . . 13 785.576.23 

100.716 377 64 

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega. 61,00°/o 

*} Selles summas Vab Vai poolt garanteei ltud laene Kr 1109 582 93 
J U H A T U ! 
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Tallinna börsikomitee juures asuva kaupade ja prahtide komisjon 
poolt koteeriiavaie kaupade nimekiri ja hinnad (en gros). 8 XII 1937. a. 

Kroonul. 
J. Puhk ja Pojad suurveski: 

Jahud: rukki 100 kg 17.20-18.50 
„ püül „ 26 00 

Disu, pehme—sõre • „ 30.00—43.00 
Kaerahelbed (Herkulo) • • • 1 kg —.32 

A/S. Rotermanni teh. 
Jahud: leivajahu 100kg — 

„ rukki „ 17.32 
„ ,, püül „ 25.-27.— 
„ nisu, pehme — sõre • • „ 30.00-43.— 

Nisu „ 20.00-22.50 
Rukis „ 16.00 
Kaerad, toidu • • • 14.00—15.00 
Odrad, olle „ 18.— 

„ toidu „ 16.0Ü—18.00 
Seemned: ristikheina, punane, 

hiline 100 kg — 
timuti „ — 

Linaseemned, külvi,% baas - • „ — 
Õlilinaseemned, 90% baas fr. 

saatejaam „ — 
Herned, toidu, rohelised • • • „ 26.00 
Riis, Burma II „ 47.00 
Kartulitärklis „Supörieur" • • „ 24.— 
Siirup,kartuli, 42% „ 25.00—27.— 
Glükoos „ 27.— 
Margariin, kodumaa „ 77.50—S7.50 
Kakao, Hollandi 1 kg 180-2.40 

„ Eesti „ 1.00—2.30 
Kohv, Rio, Santos jne. • • • „ 2.65—3.30 

„ Kesk-Ameerika sordid „ 4.75—5.75 
Tee, laht, oranž Pekoe, Tseilon „ 5.60—6.— 
Tee, laht . oranž Pekoe, Java „ 5.00—5.50 
Sidrunid kast 24.00—26.00 
Suhkur, peenike, Ioglise 100 kg 45.25—45.50 

Vene „ — 
Poola „ 44.75-45.00 

Sool, lahtine, Vene, fr. vagun 
Irboska ja Narva • • • „ 2.50 

„ lahtine, Saksa, fr. Tallinn „ 2.30 
Vene „ , 2.10—2.30 

„ „ Hispaania meresool 2.— 
Heeringad, A-s.Keland. „K" vag.viisi tünn 39.— 

„Matties" „ 40.— 
„Matfulls" „ 42.— 

Soti „Matties", I sort . 51,—52,— 
„Matfulls" „ 55.00—56.00 

Liha, aea, I sort 1 kg 00.70—00.78 
Uha, looma I sort я 00 35—00.50 
ölikoogid, linaseemne • • • • 100 kg 14.00—14.50 
Sojatangud „ 16 — 
Nisukliid B 12.— 
Kivisüsi, sepa, fr. Tallinn 1000 kg 36.50 
Kivistisi,auru,Newcastle, fr.Tall. „ 31.50 
Koks, gaasi, Tallinna gaasivabr. 1000 kg 50.— 
Kütteturvas(A/s.„EestiTurbat") „ Ю,— 
Põlevkivi, netto 9.— 
Kütteõli, vaadi viisi, netto • • 100 kg 5.60 
RaskeOli А. В. C. „ 8.00 
Estobituumen А. В. С D. E. F. 

tünnid hr. „ 9.75 
Asfaltemulsioon . . . . „netto „ 10.25 

„ mastiks „ „ „ 5.75 
Katuselakk, vaatides, • „ br. „ 10.25 
Fenolaat, tünnides, • • • netto „ 5.25 
Karbolineum „Estokarbolineum" 

A.B. С netto „ 8.75—11.75 

Kroonid. 

Raualakk, tünnides, netto • • 100kg 16.75 
lmbutusõli D,C,netto, tünnides „ 0.75-7.75 
Maanteeõli „ 6.00 
Viljapuu-karbolineum, netto • • ltr 0.30 
Mootorpetrooleum, kg 0.12,5 

„ -nafta „ 0.1 L 
Diiselnafta „ 0.11 
Putukamürk „Puttox" „ 1.50 
Raud, sordi 100 kg 22.00 

, latt , 25 00 
. vits , 28.00—35.00 

Raud plekk „ 34.00—38.— 
tsingitud , 47.00—51.— 

Raudtalad , 23.00 -2b.()>) 
Teras, talla, ree „ 29.— 

„ vedru „ 32,— 
„ valu . - 9 0 . - 1 , -

Inglistina „ 470.—485.— 
Seatina , 50.-52.— 
Vaskplekk, punane ч 200. -250.— 

valge „ 180.-210.-
Tsinkplekk , 7 5 . - 8 0 . -
Masinaõli, . 20 . -21 — 

„ Poola „ — 
„ Ameerika » 20.—21.— 

Mootoriõli, Ameerika „ 38.00—60.— 
Autoõli, Ameerika ja Daani • • „ 42.00—105.— 
A/Ü. Eesti Kiviõli põlevkivi küt

teõli, tsistern. 1000 kg. 65.00—70 — 
Tsilindriõli, Ameerika 100 „ 30.00—56,— 
Nafta, Vene „ 14.00-14.50 

Ameerika „ 14.00—14.50 
„ Poola „ — 

Petrooleum, Vene, tsist. ja vaadid „ 15—16.— 
Ameerika „ , _ „ . 16.0У-16.00 

Bensiin, Esimese Eesti Põlevkivi-
tööst. segabensiin, fr.Tallinn, netto ltr. —.31 

Auto-bensiin —.31 
A/Ü.Eesti Kiviõli bensiin« Estolin", 

tsistern. tr.Tall. lihes teedemaks. „ —.32 
Bensiin, I s., välisbensiin • • kg —.44 
Peeusooda, kodumaa • • • • 100 kg 8.50—9.00 
Seebikivi „ 27.00-28.50 
Värvid,nigro3.,vees sulav, välism. 1 kg 7.00 

, tsinkvalge, välism. • • • , 55.—57.50 
' , tinavalge, „ • • • , 0.86—0.88 

„ ooker, , • • • „ 0.16-0.29 

Väetisained:Superfosf.Ingl.l8/20°/o kott — 
Superfosfaat Holi. „ — 

„ Vene * — 
„ , lahtiselt, fr. piir 100 kg — 

Segafosfaat 22/23% „ — 
Eesti fosforiit 25/27% „ — 
Kaalisool 40% „ — 
Salpeeter,t§iiH16°/o (terekujul.) • „ — 
Väävelhapu ammoonium 20,6% • „ — 

Tsement, 
Portland, Kunda, pütt 170 kg, fr. Rakvere 5.85 

paberkottides 5.15 
Kriit, toores 100 kg 3.60—4.00 

„ pestud „ 4.15—4.25 
Kivitörv „ 14.00—24,— 
Puutörv „ 18.— 
Lubi щ 2.20 
Kips, krohvimise, fr. v. Irboska 1000 kg 30.00 

„ krohvimise, fr. v. Tallinn „ 37.50 
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Kroonid 

Telliskivi, Is . , fr. Tallinn, sadam 1000tk. — 
Silikaat, 1 в., fr. vabrik • • • , 42.00 
Tulitikud, originaalkast (5000 

toosi) kast 125.— 
Tallanahk, Eesti nahast • • 1 kg 2.80—2.60 
Tallanahk, Ameerika, I s. • • „ 2.60—2.90 
Linaseemneõli 100 „ 63.00- 64.— 
Värnits „ 64.00—65.— 
Piirit., puh., eksp.(ekskl.v.)fob.Tall.hl/alk. 33.00-35.— 
Paber, rotatsiooni 100 kg 23.20 
Puuvillane riie, Bjas, netto • • mtr. 56.50-65.50 

, Mitkal „ • „ 41.50-55.— 
7. 12. 37. P u u v i l l , Liverpooli börs. 
American Fully Middling inglise nael (lbs) eest ingl. 
pennides (d) loko • • • • 4.62; jaan. 4.49; märts 

4.54; mai 4.58; juuli 4.61. 
Lambavill 15. VIII 36. a. 

„ I sort 1 kg Kr. 3.55 
„ И „ „ „ 2.80 
, UI,, „ „ 2.05 

Või. — Tendents: vaikne. 
1. sort 1 kg Kr. 1.88, mis on tui. sisse 29. X I - 4 . XII s. a. 
L a m b a l i h a . 8. XII37.a.Eksporditava värske lamba
liha hind Tall.tapamaj. headuse järgi 70—75 s. kg. 
Peekonsigade nädalahin. Tallinnas 3. XII 37. a. 
Peekonsigade tapakaalud: 

I sort II sort III sort IV sort 
60—72 kg 0.88 0.83 

™'1~чк * l 0-83 0.79 Siseturu 
7 2 ' 5 ~ 7 5 • I hinnad 
75,5—80 „ 0.79 0.75 

Elussigade hindadeks noteeriti: 
90—120 kg raskused 62 s. eluskaalu kg. 

121-160 „ „ 66 „ 
üle 16) „ „ 62 ., 

K a n a m u n a d . 3. XII 37. Tendents: püsiv. 
1 kg eksportmune fr. kogumispunkt Kr. 1.15. 
1 „ siseturu mune Kr. —1.10. 

Pürn. 6. XII 1937. a. 
Talupidajate poolt müüdava piima hind Tallinnas 
ühe liitri eest: 
1 valiku röõskpiim lahtistes nõudes 

kauplustele müües 13 s. ltr. 
I valiku röõskpiim lahtistes nõudes 

piimatööstustele müües 12 „ „ 
II valiku röõskpiim lahtistes nõudes 

kauplustele müües 11 „ „ 
II valiku röõskpiim lahtistes nõudes 

piimatööstustele müües 10 „ „ 
J u u s t . 6. XII 37. — Tendents: kindel. 
Juustu hinnaks noteeritakse ilma riikliku juure-

maksuta fr. Tallinn 
Eksportjuust: Sjseturu juust 

sort 12 А 112 senti kg. Šveitsi 125.— 
„ 12 В 109 „ „ Hollandi 100 — 
„ 11 А 110 „ „ Backstein 100.— 
„ 11 В 107 „ „ Konserv. 1 3 5 . -

L i n a d . 3. XII 37. Tendents — püsiv. 
Lina kokkuostuhinnad sentides ühe kg eest franko 
kokkuostja ladu riiklike standardsortide alusel 
(s.o. sortide eest, mis vastavad Põllutööministee
riumi lina väljaveo kontrolli nõuetele nii omaduste 
tu i ka harimise ja sidumise poolest): 

Petseri- ja Mujal 
Võrumaal Eestis 

Lina, ristna R 106 104 
hoffsdreiband HD • • • 97 95 
dreiband D 88 86 
ordinäärdreiband OD • 79 77 
liivi ordinäärdreiband LOD 70 68 
takupraak H 61 59 

Kroonid 

Takud I 1 kg. 68 
II , 58 

III „ 48 
„ ehituse «, 17 

K a r t u l i d . 6. XII 37. 
Söögikartul: Viru rannas . . 2.00—2.20 

Lääne rannas . . 2.50—2.80 
Seemnekartul — 

Seemnekartuli hind vastavalt tunnustamise 
klassile ja 100% eksport, kõlvulisuse valikule. 

Tööstuskartul: tärklisevabrikutes 11 senti tärk
lise kg või kr. 1.80—2.20 kv. Piiritusevabrikutes 
11—13 s. tärklise kg või kr. 2.00—2.40 kv. 
Aiasaadused. 3. XII 37. 
Sibulad: ekspordikõlv. tr. kogumisp. 19 s. kg. 

Tendents: rahulik 
Sigurid: ekspordikõlvul. fr. kogumisp. 18.5 s. kg. 

Tendents: püsiv. 
Õunad: talvesordilised, liivi sibulõun, ekspordikõl-

vulised, pakkimiskuludeta fr. Tallinn 27 s. kg. 
Tendents: püsiv, 

t a l v e s o r d i l i s e d , punasevärvilised, ekspordi -
kõlvulised, pakkimiskuludeta fr. Tallinn 38 s. kg. 

Tendents: tõusev. 
K u r g i d : konservitud, ekspordikõlvulised, 

ca 5 kg plekknöu Kt 2.20 
Tendents: püsiv. 

Metsamaterj.hinnad fr. laduplats Tallinn. 
Palgid: kuusk ja mänd . . thm. kr. 18.00—20.— 
Pakud, kuusk r.-m. „ — 

mänd „ „ — 
Paberipuud „ „ 9.00-12.— 
Toepuud „ „ 7.-8.— 
Pakud: kask thm. „ 20.00—30.— 

„ lepp, I sort . . . . „ „ 34.— 
„ II sort . . . . „ „ 20.— 

haab I „ . . . . „ , 35.— 
» * II » n » 25.— 

Prussid „ „ 35.00—37.00 
Saetud materjal -4- 25°/o laudu: 

„ kuusk u/s „ 40.— 
„ IV sort. . . . „ . 3 6 . -

„ mänd u/s „ „ 40.— 
» I V s „ „ 3 6 -

Kastilauad „ 56.00-60.00 
Krohviliistud „ , 28.00—34.00 
Li ipr id25cmX25cmX272cm tk. „ — 

„ 15 , X25 „ X270 „ „ „ 3 . -
Tendents: äraootav. 

Lina P r a h id . 
Tallinn — Stettin • • • • 1000 kg Rmk. 14.25 

— Gent • • • • 1016 „ sh. 32/6 
„ — Dundee • • • „ „ 35/— 

Puumaterjalid. Standard 
Tallinn— London , sh. 45/— 

, — Hull „ „ 4 5 / -
„ — Southampton • • • • „ „ — 
„ — Manchester „ „ 55/— 
„ — Grangemouth • • • • „ „ 37/6 
„ — Belfast , „ 60/— 
. — Dundee „ „ 40/— 
„ — Antwerpen • • • • „ „ 45/— 
n — Gent , , 45/— 
, — Rotterdam , „ 45/— 
„ — Amsterdam • • • • , ж 48/— 

Segakaup. 
Tallinn — Stettin • • • 1000 kg Rmk. 18.00-30.-

— London • • • 1016kg eh. 17.00—45-
— Stokholm • • 1000 kg Rkr. 11.00—30.-
— Stettin, või , - • «tünnRmk. 1.50 
— London • 1016 kg , sh. 2/6 
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Väärtpaberite kursid 
Tall inna börsil 30. XI 1937. a. 

V ä ä r t p a b e r i d as nt 
> 

K r o o n i d e s 

1927.a. 7% E. V.välisl. $ 
£ 

Riigik. pantk. võõrandat. 
maade eest tasu maksm. 
s. А. В. С (55 а.) 2.66°/o 

Majandusmin. rahandus
osakonna pantkirjad: 

seeria D. (20 a.) 2 Ä 
_ E. (20 a). 2.66% 
„ F. (9 a.) 2.66£ 

Pikalaenu Panga: 
pantlehed (20 a.) 6% . 
völak. (20 a.) 5% - . 

„ (5 a.) 5% . • 
„ (5 a.) 4% o/o . 
„ (5 а.) П . . 

4% Asunduskapit. võlakirj. 
4% Asundusk, võlakirj., mis 

antud E. Maap. poolt Kre-
diitasut. nende nõudm. 
ümberlaenustamisel. . 

6% E. Hüpot. Panga panti. 
5% E. Maakrediits. panti. 
5%T. Immobiilp. panti. rbl. 
41/2%E. Maap. panti. (7. s.) 
4V2'/o „ „ n (8. s.) 
4V2% „ „ „ (9. s.) 

A k t s i a d: 
Eesti Pank 
Krediit Pank 
Pärnu Krediit Pank . . 
Tartu Tööstuse Pank, a/s. 
Balti Puuvilla к etr. ja kud. 

vabr. a/s 
Eesti elektrimasin. ehi

tuse a.-s., end. „Volta". 
„Eesti Union" kindl. a/s. 
„Ephag" Eestim. rohu- ja 

apteegikaub. ühing . . 
Eestimaa trükikoda a/s. . 
„Ilmarine* a/s 
„Fr. Krull" a/s 
„Hansa" kinnit. a/s. . . 
„Kinnisvara" o/üh.. . . 
„Kütte Jõud" a/s. . . . 
„Majaomanik" kinnisva

rade kasut. o/ü. . . . 
„Massoprodukt" a/s. . . 
„Mootor" o/ü 
Narva Kirjastuseühisus . 
Piirit. puhast, vabr. o/üh. 
„Polaris" Eesti kindl. a/s. 
„Port-Kunda* a/s. . . . 
Põhja kindlustuse a/s. 
Saku õlletehas a/s. . . . 
G. Siegel a/s 
SindiTekstiilvabrikute üh. 
Türi Pab. ja Puup.-v. a/s. 
„Ühiselu" a/s 
O/ü. „Tarlon" 
Kreenholmi Puuvillasaa-

duste Manufakt. o/ü, . 
„Eesti Kiviõli" a/ü. 1922. 

ja 1936. а 
O/ü. Raadio-Elektrotehn. 

Tehas „Ret" . . . . 

1000 
100 

100 

100 
100 
100 

1000 
5000 
5000 
5000 
5000 
100 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

50 
50 
50 
50 

50 

100 
50 

100 
50 
100 
50 
50 
50 
100 

50 
50 
50 
50 
500 
50 
50 
50 
50 
50 
50 
50 
50 
50 

5000 

50 

100 

96 

8 o/o 
5% 
3% 
4% 

2V»% 

8% 
6°/« 

8% 

20% 

6% 

2°/» 
12°/o 
6°/» 
8°/o 

7% 

IV« 

10°/o 

3650 
1780 

68 

57 
60 
Ai 

1000 
5000 
5000 
5000 
5000 
90 

90 
96 
3 

100 
100 
100 

63 

3750 
1830 

y. 

100 
91 
97 

3.25 

66 

Tallinna fondi börsi 

kursisedel. 

New-
York 

dollar 
London 
1 nael-
Bterl. 

Berlin 

Berliin (ciea-' 
ring) 100 s. 
riigim. | 

Helsingi 
100 soo

me m. 
Stokholm 1 
100 root

si kr. 
Kopenh. 
100 daa-

ni kr. 
Oslo 

100 nor
ra kr. 
Pariis 
100 

prants. fr. 
Amsterd. 
100 llo-

riini 

Riia 

100 latti 

Zürich 
100 

heJv. fr. 
Brüssel 

100 bel-
gat 

T. 
0 . 
M. 
T. 
0 . 
M. 
T. 
0 . 
M. 
T.~ 
0 . 
M. 

T 7 
0 . 
M. 
T. 
0 . 
M. 
T.l 
0 . 
M.| 
T. 
0 . 

[M 
T. 
0 . 
M. 
T. 
0 . 

LM. 
" T . 

0 . 
M. 
T. 
0 . 
M. 

IT. 
0 . 

|м. 
Il T 

Milaano i/ 
100 liirat J M ; 

P r a h a | |T. 
100 t šehh. O. 

kr . | |М. 
Viin IIT. 

100 auetr . O. 
sh. il M. 

Budapest | |T . 
100 реп- O. 

got || M. 

агвва ^-
100 Blötti J M* 

Kaunas J" 
100 Utti £ 

I l "*^ 

Danzig 
100 guld-

nat 

T. 
0 . 
M. 

(. XII 
19,57 

3.61 
JL68_ 

18.11 
18.35 

146.05 
147.90 

145.00 
147.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

12.28 
J2 .63. 

201.00 
|'201.50 

71.40 
| 72.50 

83.60 
185.00 

61.45 
| 62.45 

19.03 
19.38 

12.72 
12.94 

68.50 
70.20 

— 

68.80 
70.50 

61.00 
62.50 

68.80 
70.50 

7 XH 
l'>37 

3.61 
3.68 

18.11 
18^35 

145.95 
147.80 

145.00 
147.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

12.28 
12.53 

201.10 
204.60 

71.40 
JM0 

83.60 
JHxOO 

61.40 
62.40 

19.00 
19.35 

12.71 
12.93 

68.50 
70.20 

— 

68.80 
70.50 

61.00 
62.60 

68.80 
70.50 

8 XII 
1937 

_ 
3.61 
3.68 

18.11 
18.35 

«1 XII 
Väil 

3.61 

18.11 
18.35 

145.95 1146.05 
147 80 1147.90 

145.00 
147.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

12.28 
12.53 

201.05 
204.55 

71.40 
J72J>0 

83.60 
_85.00 

61.40 
62.40 

19.00 
19.35 

12.69 
12.91 

68.50 
70.20 

— 

68.80 
70.50 

61.00 
62.50 

68.80 
70.50 

145.00 
147.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

12.28 
12.53 

200.95 
204.45 

71.40 
72,50 

83.60 
85.00^ 

61.40 
62.40 

19.00 
19.35 

12.71 
12.93 

68.50 
70.20 

— 

68.70 
70.40 

61.00 
62.50 

68.70 
70.40 

10. XII 
1937 

3.61 
3.68 

18.11 
18.35 

146.00 
147.85 

145.00 
147.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

12.28 
12.53 

200.95 
204.45 

71.40 
72.50 

83.60 
85.00 

61.40 

19.01 
19.36 

12.70 
12.92 

68.50 
70.20 

— 

68.60 
70.30 

61.00 
62.50 

68.60 
70.30 

11 XII 
1937 

3.60 
3.OT_ 

18.11 
18.35 

145.95 
147.80 

145.00 
147.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

12.27 
12.52 

200.85 
204.35 

71.40 
72.50 

83.55 
84.95 

61.40 
62.40 

18.99 
19.34 

12.69 
12.91 

68.50 
70.20 

— 

68.60 
70.30 

61.00 
62.50 

68.60 
70.30 



ІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШ 

^ІІІІІІШІІІІІІШІІШІІШІІІІІІІІІІІІІІІШІІШ 

о 
о" 
О 
О 

00 

с я 
го 

та 
СО 

1 "го 
> 
R 4J 

л -S 
Я я 

> 2 
45 Ё 
Т5 В °-§ 
и 2 

ю 
Си 

с 

к 
о 
о 

-t-> и 
»о 
-4-» 

с и 

а 
11 ь 

Tsement-betoonist ehitatakse edukalt: 
v u n d a m e n t e ja müüre, 

seinu (nopsa-, õõnes- ja massiiv-), 
põrandaid ja lagesid, 

t reppe, korstnaid, 
katuseid raudbetoonis t 

ning tsementkividest 
jne. jne. 

puhaslauda-, sigala- ja tall ipõrandaid, 
silohoidjaid, künasid, 

virtsa- ja sõnnikuhoidlaid, 
veepaake ja piimajahuteid, 

kaevurakkeid, veetorusid, 
jne. jne. 

sildu, tee t ruupe, 
maante id ja kõnniteid, 

aia- ja väravaposte, 
paise ja tugimüüre 

jne. jne. 

Igasugust juhatust tsemendi õige tarvitamise kohta annab tasuta A/S. Tsemendi
vabrik „Port-Kunda" müügikontori juures asuv 

Nõuande-büroo 
T a l l i n n , Valli 4—6, te l .450-17. 



„PÄEVALEHT" 
ON ISESEISEV, LEVINUM JA LOETA
VAM PÄEVALEHT EESTIS, SUURIM 
NING KASULIKEM KUULUTAMISE LEHT 

„LASTE RÕÕM" 
— L O E T A V A I M L A S T E A J A K I R I 

SUURED NING TÄIELISED 

RAAMATU- JA KIRJUTUS
MATERJALIDE KAUPLUSED 

KIRJANDUSE- JA PABERILAOD 

TÄIELISIM 

GRAAFI K A T Ö Ö S T U S 
TRÜKIKODA TSINKOGRAAFIA 

LITOGRAAFIA K Ö I T E K O D A 

TALLINNA EESTI KIRJASTUS-ÜHISUS, 
TALLINN, PIKK TÄN. 2, OMA TELEFONI KESKJAAM NR. 428-83 

Väljaandja Kaubandus-tööstuskoda. Vastutav toimetaja H. ANTO. 
Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk t. 2. 1937. 


